
Ročník: IV.Mesačník Číslo 6 Nepredajné

2023
Jún

Vynovili 
jedáleň

Na sídlisku 
zakotvila 
veľká loď



2

Mesačník

POPRAD

MESAČNÍK POPR AD 
Vydáva Mestská informačná kancelária Poprad. 

Zodpovedná osoba: 
Ing. Lucia Pitoňáková – riaditeľka MIK Poprad. 

Zodpovedná redaktorka: 
Mgr. Jana Pisarčíková – referát redakcie 

Sídlo vydavateľa: 
MIK Poprad, Námestie sv. Egídia 43/86, 058 01 Poprad, 

tel.: 052/436 11 92, 052/772 17 00, 
e ‑mail: riaditel@visitpoprad.sk, 

web: www.visitpoprad.sk, 

IČO: 42 381 193. 
Adresa redakcie: Mestský úrad Poprad, referát redakcie 
mesačníka Poprad, Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3, Poprad, 
tel.: 052/716 72 54, 
e ‑mail: jana.pisarcikova@msupoprad.sk, mesacnik@poprad.sk
Športový redaktor:
Marek Vaščura
web: www.poprad.sk. 
Periodicita: Občasník. 
Tlač: Popradská tlačiareň, vydavateľstvo, s. r. o., Popradskej 
brigády 749/13, 058 01 Poprad. ISSN 1339-6684, EV 5876/20

Redakcia si vyhradzuje právo na krátenie a úpravu príspevkov zaslaných na zverejnenie.



3

Jún 2023

EDITORIÁLOBSAH
4‑5. Na popradskom sídlisku  
 zakotvila veľká loď 

6‑7. K pamätníku s bustou   
 Štefánika položili vence

7. Na úrade parkovali tátoše

11. Vynovili školskú jedáleň

9. Oslávili 160 rokov Matice   
 slovenskej

Za sklom

Čakala ma na schodoch na chod-
be. Bola tma. A  veru ma pred-

tým, ako sa svetlo zažalo, aj trošku 
vydesila. Mladé dievča. Či žieňa? Asi 
to prvé. Priznám sa, v dnešných ča-
soch je to ťažké rozoznať. Aj pre vás? 
Oči mala rozmazané slzami. Pri-
sadla som si. Cítila som, že musím. 
Strašný deň v  škole. A  nebolo to 
zlými známkami ani pokazenou 
písomkou. Trápili ju spolužiaci. Ši-
kana? Prebehlo mi hlavou. V mojich 
časoch bolo najväčšou tragédiou, 
keď vám desiatu vyhodili do koša, 
či nalepili niekam posmešný od-
kaz. Potom to poriešili starší kama-
ráti z  deviatky a  bol pokoj. Aspoň 
v mojom prípade. Ach, ako sa doba 
posunula. Aj v  tomto. Zavesili jej 
fotku na sociálnu sieť. Nie. Nebola 
to fotka z výletu. A nie. Nevyzerala 
na nej dobre. Pribúdali nenávist-
né komentáre a  smajlíci praskajúci 
smiechom. Ako sa tam má zajtra 
ukázať? Budú sa jej smiať? Čo ju 
len zajtra čaká? Má obavy. Ach, tie 
sociálne siete. Pomyslela som si. 
Vždy si to pomyslím. Vďaka nim si 
radi vytvárame svet, či identitu, kto-
rá s realitou nemá nič spoločné. Sieť 
neustálych sťažovateľov a hejterov, 
ktorým guráž dodáva sklo mobilu, 
či počítača, za ktorým sa ukrývajú. 
Platí. Čo nie je zakázané, je povole-
né. Rozvláčim vás na sociálnych sie-
ťach je novodobou vyhrážkou. Svet 
neobmedzených možností. Každý 
je vedec, sudca, policajt, nájde sa aj 
nemálo doktorov, psychológov, so-
ciológov. Občas sa pýtam, nemal by 
existovať aj nejaký trest za ponižo-
vanie na sieťach? Či za neoprávne-
né osočovanie ľudí? Možno až vte-
dy by sa ľudia zamysleli nad tým, čo 
píšu. Ale poďme naspäť. Stretli sme 
sa o  pár dní. Ako to dopadlo? To 
bolo to, čo ma zaujímalo. Všetci sa 
vraj správali normálne. Až príliš. Nik-
to jej do očí nič nepovedal. Ba tvárili 
sa, akoby včerajšie komentáre nikdy 
neboli. Akoby ich nik nepísal. Odpo-
vedala som: Jasné. Chýbalo im sklo. 
Mobilu. Počítača. Tvárou v  tvár už 
taký frajer nebol nik. Neprekvapilo 
ma to. Veď tak to jednoducho cho-
dí. Na univerzite sme si vždy radi 
uťahovali z názvu jednej zo sociál-
nych sietí - po našom to bola ksicht 
knižka. Dnes mi to príde celkom vý-
stižné. Tak skúsme si teda aj tam za-
chovať v tom čo a ako píšeme FACE, 
aby sme sa za BOOK svojho života 
nemuseli napokon hanbiť.

 Jana Pisarčíková

34. Kam za športom 

35. Voľný čas  
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 stovka pracovných miest
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Mesto Poprad využilo svoju príležitosť a  dotá-
ciu od štátu. Na sídlisku JUH III vďaka tomu 
vynovili detské ihrisko. Druhý májový štvr-

tok primátor mesta Poprad Anton Danko spolu s vte-
dajším ešte ministrom práce, sociálnych vecí a  rodi-
ny Milanom Krajniakom, slávnostne prestrihli pásku. 
Zvuk nožníc ešte ani nedoznel a na ihrisko sa rozbehla 
hŕstka detí. „Pokračujeme v zámere obnovy a výstav-
by detských a  viacúčelových ihrísk na našom území. 
Som veľmi rád, že sa nám podarilo revitalizovať aj toto 
ihrisko. Je naozaj krásne a  verím, že poslúži všetkým 
obyvateľom. V obnove a výstavbe detských a viacúče-
lových ihrísk chceme pokračovať aj naďalej tak, ako 
to bolo doteraz,“ povedal primátor Anton Danko. Ako 
dodal, je vďačný ministerstvu za podporu samosprávy. 
„Ďakujem pánovi ministrovi a ministerstvu za dotáciu 
vo výške 42 600 €,“ dodal.

Aby netrávili čas pred displejmi

Ako Krajniak povedal, najväčšiu radosť mu robí, keď 
sa deti po prestrihnutí pásky pri otváraní detských ih-
rísk s nedočkavosťou rozbehnú k hracím prvkom. „To 
je to najväčšie zadosťučinenie, keď vidíte, akú radosť 
z toho majú. Deti dnes trávia veľa času pred displejmi. 
Chceli sme, aby mali kde efektívne tráviť svoj voľný čas. 
Súčasťou ihriska sú aj lavičky a hracie prvky i hojdačka 
aj pre deti, ktoré majú zdravotný problém,“ povedal 
Krajniak.

Na popradskom sídlisku 
zakotvila veľká loď 

Priplávala už v apríli tohto roka a svoju 
kotvu zapustila priamo vo vnútrobloku 
na Rastislavovej ulici. Na ďalšiu plavbu sa už 
nechystá, pretože jej hlavným cieľom je robiť 
radosť deťom. Loď, ktorá v Poprade doposiaľ 
nemá páru, nájdu deti na vynovenom detskom 
ihrisku s názvom Rodinka. 

Primátor Popradu Anton Danko (zľava), vtedajší minister 
práce, sociálnych vecí a rodiny Milan Krajniak
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Z agátového dreva

Na detskom inkluzívnom ihrisku okrem dominant-
nej velikánskej lode, ktorej dĺžka je 19 metrov, deti 
nájdu i  menšiu loď Pinta aj s  papagájom, Fit dráhu, 
pružinovú hojdačku Včielka, pieskovisko, čln, kolotoč 
i hojdačku hniezdo. „Všetky prvky, okrem kolotočov, sú 
vyrobené z agátového dreva, ktoré je trvácne a ktoré 
sme v minulosti využili aj pri iných ihriskách a máme 
s ním iba dobré skúsenosti,“ povedala Kristína Horáko-
vá, vedúca odboru výstavby MsÚ Poprad.

Pre deti so znevýhodnením

Ako sme už spomenuli, na ihrisku nájdu deti tri 
inkluzívne prvky. „Slúžia pre deti so zdravotným zne-
výhodnením. Konkrétne je to kolotoč, vyvýšené pies-
kovisko a  pružinová hojdačka. Súčasťou veľkej lode 
sú aj šmykľavky, lanová dráha, či lezecká stena. Jej 
využitie je mnohostranné,“ dodala Horáková. Celý 
projekt detského ihriska rozbehlo mesto podľa jej slov 
už v  uplynulom roku. „Prípravu samotného územia 
na realizáciu sme chystali už v  lete minulého roku. 
V tom čase sme vysúťažili aj dodávateľa prvkov. Keď-
že nastal problém vo výrobe dreva a dopyt na celom 

Slovensku po hracích prv-
koch bol veľký, ukončiť 
projekt sa nám podarilo až 
v apríli tohto roku,“ uzavrela. 
Detské prvky na ihrisku stáli 
72-tisíc eur. Dotácia od štá-
tu bola poskytnutá vo výške 
42 600 €. Chýbajúcu čiastku 
svojou investíciou doplnilo 
mesto.

Jana Pisarčíková 
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Prekonal všetky hrôzy a  nebezpečenstvá vojny, 
no vrátiť sa späť na svoju rodnú hrudu mu súde-
né nebolo. Aj v našom meste sme si pripomenuli 

104. výročie tragického úmrtia jednej z  najvýznam-
nejších osobností novodobých 
dejín, Milana Rastislava Štefá-
nika. Pri pamätníku s  bustou 
v  mene primátora Antona Dan-
ka poďakoval prítomným, ktorí 
si prišli uctiť pamiatku velikána, 
viceprimátor Štefan Pčola. V prí-
hovore predstavil životopis ge-
nerála.

Prebijem sa, lebo sa prebiť 
chcem

Pamiatku tejto významnej 
osobnosti svetového formátu si 
pri pamätníku pred Okresným 
súdom položením vencov prišli 
uctiť aj členovia Matice slovenskej, žiaci základných 
škôl, obyvatelia mesta Poprad i poslanci mesta. Šte-
fánik bol nielen prototypom hrdinu - bojovníka, ktorý 
prispel k  oslobodeniu svojho národa spod maďar-

ského útlaku, ale aj Slovákom, ktorý sa dokázal pre-
sadiť vo vysokej diplomacii a  mal vysokú vojenskú 
hodnosť. Po svojej smrti sa stal do určitej miery sym-
bolom krajiny a  nespochybniteľným hrdinom. Rasti-

slav Zacher, vedúci oblastného 
pracoviska Matice slovenskej 
v Poprade mladým študentom 
pripomenul, že svojich hrdinov 
si môžu hľadať aj medzi osob-
nosťami našej krajiny, nielen 
za veľkou mlákou. „Štefánikov 
odkaz: „Prebijem sa, lebo sa 
prebiť chcem“ stále pretrváva. 
V dejinách máme osobnosti ako 
bol Dubček, Štúr, slovenské vý-
znamné ženy ako Eva Kristíno-
vá, Mária Kráľovičová, takže je 
si z čoho brať príklad,“ povedal. 
Ako dodal, je nesmierne hrdý 
na to, že si Popradčania takto 

každoročne Štefánika pripomínajú. „A som veľmi rád, 
že je to práve mesto Poprad, ktoré v plnej miere pod-
poruje politiku moderného vlastenectva a  zdravého 
patriotizmu.“

V kalendári svietil štvrtý máj 1919. O ôsmej hodine rannej 
sedel na palube dvojplošníka Caproni v Campo Formido 

pri Udine generál Milan Rastislav Štefánik. Vtedajší minister 
vojny Československej republiky. Tak veľmi sa tešil na návrat 

do svojej rodnej vlasti. Namiesto veľkého uvítania hrdinu, 
krajinu zahalil smútok. Lietadlo sa zrútilo neďaleko Ivanky 

pri Dunaji. V Poprade sme v prvom májovom týždni 
spomínali na úmrtie slovenského velikána. 

K pamätníku 
s bustou 
Štefánika 
položili vence

Tatiana Husárová (za mikrofónom), Štefan Pčola, 
viceprimátor mesta (zľava), Rastislav Zacher

„TO, AKO MIlOvAť SvOju 
vlASť, SA NEDá NAuČIť 

Z KNÍh, AlE Dá
SA K TOMu NAŠE DETI 

vychOvAť. jE NAŠOu SväTOu 
POvINNOSťOu

vychOvávAť DETI 
K vlASTENEcTvu." 

Tatiana Husárová, Klub spoločnosti M.R. 
Štefánika
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hlásiť sa k rodnej zemi

Spomienkou prítomných sprevádzala Tatiana Husá-
rová z Klubu spoločnosti M.R. Štefánika a poslankyňa 
popradského zastupiteľstva. Vyjadrila radosť zo spo-
mienky na generála a  ako podotkla, mladých vieme 
naučiť svoju vlasť milovať. „Mladí sú veľmi učenliví. To, 
ako milovať svoju vlasť sa nedá naučiť z  kníh, ale dá 
sa k tomu naše deti vychovať. Je našou svätou povin-
nosťou vychovávať deti k  vlastenectvu, národnému 
cíteniu a hrdosti k vlastným koreňom. My sme Slováci, 
Slovensko je naša kolíska, naša životná cesta a aj náš 
hrob. Môžeme cestovať, chodiť po svete, učiť sa cudzie 
jazyky tak, ako to robil aj Štefánik, ale tiež sa vždy hrdo 
hlásiť k národu slovenskému,“ povedala.

Jana Pisarčíková

Predposlednú májovú nedeľu vo vestibule mest-
ského  úradu doslova zaparkovalo tisíce autíčok. 
Pod záštitou mesta Poprad sa opäť uskutočnila 

burza áut. Zberatelia si prišli na svoje.  „Prišli fanúšiko-
via malých modelov, ale aj majitelia pekných áut, ktorí 
si tiež prišli pozrieť modely a vystaviť svoje auto pria-
mo pred úradom,“ povedal organizátor Pavol Gurovič.
Modely i skladačky

Traktory, automobily rôznych značiek, zberateľské 
figúry. „Návštevníci tu našli modely i skladačky, ktoré 
v žiadnom hračkárstve nenájdu,“ dodáva Gurovič. Ako 
ďalej prezradil, na pôde mestského úradu to bola už 
v poradí šiesta burza.
legendárna 603

Parádne autá parkovali nielen priamo v  úrade, ale 
aj pred ním. Práve oni priťahovali najviac pozornosti 
a  fotoaparátov. Najvzácnejším skvostom, ktorý mohli 

návštevníci vidieť v  plnej paráde, bola Tatra 603. Po-
rozprával nám o  nej Emil Môcik, ktorý na pekné his-
torické autá nedá dopustiť. „Ide o dvojkový typ z roku 
1968. Tieto autá sú výnimočné tým, že sa vyrábali len 
pre bývalých straníckych funkcionárov alebo pre veľké 
podniky. Bolo ich málo vyrobených a  bežní ľudia, ak 
si ich chceli kúpiť, nedostali sa k  nim.“ Vystavený kus 
majiteľ kúpil až v Nemecku. „Vyvezené bolo pre veľvy-
slanectvo bývalého Československa do NDR. Majiteľ 
sa k nemu dostal pred dvomi rokmi, našiel ho v múzeu 
a  odtiaľ ho doviezol,“ pokračuje. Zaujímavý je celko-
vý dizajn tohto tátoša. Mnohých návštevníkov zauja-
li hlavne jeho spätné zrkadlá pripevnené na kapote. 
„Je úplne v  pôvodnom stave a  má aj pôvodnú farbu. 
Trošku sme ho len vyleštili a urobili čalúnenie vo vnút-
ri,“ uzavrel Môcik. 

 (jp)

Na úrade 
parkovali tátoše 

Sú rôznych značiek. Od úplne maličkých 
až po veľké stroje. Niektoré už hotové, 

iné bolo treba najprv poskladať. Jedno 
ale majú spoločné. Pre každého jedného 

vášnivého zberateľa majú cenu zlata.
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Druhý májový týždeň jeden z najväčších popradských 
zamestnávateľov, spoločnosť STIEBEL ELTRON Slo-

vakia, s.r.o., otvorila v Matejovciach novú výrobnú halu. 
V priebehu dvoch rokov ponúkne prácu pre sto ľudí. 
Od septembra 2023 sa v Poprade budú na ploche 2200 
metrov štvorcových v novej hale vyrábať plechové diel-
ce na výrobu tepelných čerpadiel na ohrev úžitkovej 
vody, ktoré odtiaľto poputujú do celého sveta. Investič-
nú akciu firmy podporil aj štát. V Poprade tak pribudne 
ďalšia stovka nových pracovných miest. „V  súčasnosti 
závod zamestnáva 501 ľudí, no do konca roku 2024 
očakávame nárast až na približne 600 zamestnancov. 
Nakoľko si výrazný rast výroby vyžaduje personálne 
posilnenie všetkých pozícií, uplatnenie u nás nájdu ope-
rátori výroby, konštruktéri, procesní inžinieri, skladníci, 
ale obsadzovať budeme aj pozície v oblasti riadenia vý-
roby, kontroly kvality alebo nákupu,“ povedal konateľ 
spoločnosti STIEBEL ELTRON Slovakia Peter Štrbian.

Takmer 100‑ročná história

Navýšenie počtu pracovných miest pomôže ľuďom 
v regióne. „To, že otvorenie novej výrobnej haly prinesie 
zhruba stovku nových pracovných miest, je pre Poprad 
i jeho okolie výborná správa. Okrem toho mimoriadne 
oceňujem inovatívnosť a  kvalitu výroby v  závode, ale 
zvlášť permanentné zavádzanie zelených technológií 
do výrobného procesu. Toto je totiž naša budúcnosť,“ 
konštatuje Anton Danko, primátor mesta Poprad. Výro-
ba v areáli spoločnosti STIEBEL ELTRON Slovakia v Po-
prade má takmer 100-ročnú históriu a do roku 2020 bola 
známa pod obchodným menom TATRAMAT. Do budúc-
na je naplánované aj ďalšie rozširovanie priemyselného 
parku, pričom výrobné kapacity a objem výroby by sa 
mali zvýšiť až o 97 %. (jp)

V Poprade 
pribudne stovka 

pracovných miest 
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Na ustanovujúcom 1. valnom zhromaždení 4. au-
gusta 1863 v  Martine, ktoré sa konalo v  rámci 
slávnosti príchodu slovanských apoštolov sv. Cy-

rila a  Metoda na naše územie, vznikla Matica sloven-
ská. Jej cieľom v duchu národných a kresťanských ideí 
bolo „v členoch slovenského národa mravnú a umnú 
vzdelanosť budiť, rozširovať a  utvrdzovať. Slovenskú 
literatúru a  krásne umenia pestovať a  podporovať 
a  tým i  hmotný dobrobyt slovenského národa napo-
máhať a na jeho zvelebení pracovať.“ V Podtatranskej 
knižnici v Poprade patril tretí májový utorok oslavám 
výročia Matice slovenskej. Jej členovia priblížili posla-
nie a  význam Matice slovenskej popradským žiakom. 
„Modernou formou sa snažíme práve študentom a žia-
kom stredných a  základných škôl priblížiť, že Matica 
slovenská má svoje opodstatnenie, pretože máme byť 
na čo hrdí. Matica slovenská má čo povedať, a to je tu 
dokopy 160 rokov,“ povedal Rastislav Zacher, vedúci 
oblastného pracoviska Matice slovenskej Poprad.

O kokose a tabaku

Prednášajúci v  čo možno najväčšej miere obišli 
nudné číselné údaje, ktoré žiaci nájdu aj v  knihách. 
Na besede sa napríklad dozvedeli zaujímavosti o Štú-
rovcoch. Úplne inou formou. Dnes už vedia aj to, že 
Janko Kráľ si so sebou všade nosil tabak vložený do ko-
kosu a pripevnený na bedrách. „Besedy sa naozaj sna-
žíme viesť uvoľnenejšou formou, aby mládež nebola 
zahltená iba rokmi a informáciami a aby si mladí ľudia 
z toho aj niečo odniesli,“ povedal predseda Mladej Ma-
tice Marek Nemec. Svoj zbrusu nový členský preukaz si 
pri oslave významného výročia prevzala aj Popradčan-
ka Anna Ondrušeková, ml. „Je pre mňa česť stať sa ma-
tičiarkou. V tejto dobe je veľmi dôležité cítiť, kým som, 
kde som sa narodila, poznať svoju vlasť a šíriť to ďalej 
medzi mladých ľudí a byť im akoby svedkom, že aj ja 
som tiež súčasťou budúcnosti s  prepojením na histó-
riu,“ povedala. Predseda Mladej Matice na záver pridal 
odkaz pre mladých ľudí. „ Aby mali rešpekt, úctu, ctili si 
históriu, svoje osobnosti a udalosti nášho slovenského 
národa, svoje korene, svojich pedagógov, svojich rodi-
čov a okolie, pretože iba tak sa z nich môžu stať dobrí 
a morálne rovní ľudia.“  Jana Pisarčíková

Je matkou všetkých Slovákov. Ochraňuje 
dedičstvo našich otcov, duchovnú a hmotnú 
kultúru nášho národa, našu identitu. Je 
tu preto, aby sme vedeli, kto sme a odkiaľ 
pochádzame. Chráni nám mravy, reč i chlieb. 
Matica slovenská. V Poprade oslávili 160 rokov 
jej fungovania.

Predseda Mladej Matice Marek Nemec a Rastislav Zacher (vzadu), 
vedúci oblastného pracoviska Matice slovenskej Poprad.

Inzercia -  1/4  09 01 06 2023

Oslávili 160 
rokov Matice 
slovenskej 
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Na začiatku komunitného stretnutia sa 
seniorom prihovoril viceprimátor Šte-
fan Pčola. „Mesto Poprad aktívne vníma 

a  sleduje zmeny legislatívy a  rôzne projekty, 
do ktorých sa potom aktívne zapája. Vedeniu 
mesta na čele s  primátorom Antonom Dan-
kom veľmi záleží na kvalite života seniorov 
v  našom meste a  myslím si, že mnohé mestá 
na Slovensku nám môžu závidieť prácu ľudí, 
ktorí vytvárajú v  oblasti sociálnych vecí ži-
vot. Pretože postaviť budovu je jedna vec, ale 
vdýchnuť jej život, to je oveľa ťažšie,“ povedal.

Predstavenie vízie

V rámci komunitného stretnutia bol senio-
rom predstavený národný projekt s  názvom 
Deinštitucionalizácia zariadení sociálnych 
služieb - Podpora transformačných tímov. 
„Téma tohto komunitného stretnutia vyplý-
vala z transformácie nášho Centra sociálnych 
služieb. Išlo o  predstavenie vízie pre našich 
občanov v seniorskom veku,“ vysvetlila Petra Závacká, 
vedúca sociálneho odboru Mestského úradu v Popra-
de. Zjednodušene povedané, cieľom tohto projektu 
je, aby ľudia so zdravotným postihnutím i  seniori žili 
v  malokapacitných zariadeniach, v  malých bytových 
jednotkách, v  ktorých im bude poskytovaná sociálna 
starostlivosť presne taká, akú potrebujú. Ide o vytvore-
nie podmienok pre nezávislý život všetkých občanov. 
Seniori si od prítomných rečníkov vypočuli, ako niečo 
podobné funguje v  zahraničí. Rovnako sa dozvedeli, 

aké sú možnosti svojej vlastnej realizácie, t.j. začlenenia 
do prípadného pracovného prostredia aj v seniorskom 
veku, či vykonávania rôznych spoločenských aktivít. 
„Naozaj môžeme povedať, že naši popradskí seniori sú 
veľmi aktívni a zaujímajú sa o veci verejné,“ zhodnotila 
Závacká.

Komunitný plán i projekty

Vedúca sociálneho odboru spolu s  Lukášom Pen-
xom, vedúcim oddelenia strategického rozvoja a sek-

retariátu kooperačnej rady UMR, predsta-
vili seniorom komunitný plán pripravený 
mestom Poprad, a tiež aj projekty súvisia-
ce so sociálnymi službami, do ktorých by 
mesto chcelo ísť. „Mesto Poprad pripra-
vuje projekty, s  ktorými sa chceme hlásiť 
do výziev z Plánu obnovy na vybudovanie 
sociálno-zdravotníckych zariadení,“ dodal 
Penxa. Hovorili o komunitnom centre a so-
ciálno–zdravotníckom zariadení. Ak bude 
mesto vo výzvach úspešné a  získa finan-
cie na projekty, chcelo by ich zrealizovať. 
Komunitné stretnutie ukončili diskusiou 
a odpoveďami na otázky seniorov.  

 (jp)

Začiatkom mája sa popradskí 
seniori stretli v Dennom 
centre na sídlisku Juh. Počas 
komunitného stretnutia ich 
rečníci zoznámili s pojmom 
deinštitucionalizácie zariadení 
sociálnych služieb.

Seniori sa zišli 
na komunitnom 

stretnutí 

Petra Závacká, vedúca sociálneho odboru

FOTO: Jana Pisarčíková
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Kompletnou rekonštrukciou prešla kuchyňa i škol-
ská jedáleň. Nádhernú vôňu pripravenej ryby 
bolo cítiť už pred vchodom do jedálne. Deti si 

svorne vychutnávali obed v nových priestoroch. Pani 
kuchárky sa usmievali spoza výdajného okienka a ne-
ustále dopĺňali nové porcie. Jedáleň symbolicky desia-
teho mája v čase obeda, do života slávnostne uviedol 
primátor Anton Danko spolu s  riaditeľom školy Miro-
slavom Jagáčom. Pre žiakov školy je jej otvorenie veľká 
vec. Počas „prerábky“ sa totiž museli uskromniť. „Počas 
rekonštrukcie jedálne a neskôr kuchyne, sme podávali 
varenú stravu v balíčkoch pre 1. stupeň, žiaci 2. stup-
ňa dostávali bagety. Neskôr sme podávali teplú stravu 
vo vákuovom balení pre všetkých žiakov školy. Od 13. 
marca sme varili pre 1. stupeň v  priestoroch školskej 
kuchyne materskej školy, 2. stupeň si musel vystačiť 
opäť s  bagetami. V  úzkej súčinnosti s  Regionálnym 
úradom verejného zdravotníctva (RÚVZ) v  Poprade 
sme to ale všetko zvládli a teraz sa spolu so žiakmi te-
šíme z novej jedálne i kuchyne. Verím, že o to viac bude 
všetkým chutiť,“ reagoval riaditeľ školy Miroslav Jagáč.

Zväčšené priestory, lepšie vybavenie

Školskú jedáleň majú teraz žiaci väčšiu. Kompletnou 
rekonštrukciou prešli podlahy, steny, elektroinštalácie, 
dvere. Jedáleň má stoštyridsať stoličiek, čo je o  šty-
ridsaťštyri viac ako v  minulosti. A  nielenže sa deťom 
dobre je, ale aj kuchárkam sa lepšie varí. Prestavbou 
prešla aj kuchyňa. Zväčšila sa o 35 m2. Prerobila sa celá 
podlaha, v ktorej sú nové rozvody vody i plynu. Pribu-
dol výťah na potraviny zo suterénnych priestorov, ale 
aj skladové priestory a jedna nová trieda nad jedálňou. 
Vybudovala sa nová klimatizácia s rekuperáciou, ktorá 
zlepší pracovné podmienky zamestnankýň. Suma ce-
lého diela s  DPH je vyše 510 000 €. Primátor mesta si 
priestory prezrel a vyjadril s rekonštrukciou spokojnosť. 

„Za mesto môžem povedať, že pokračujeme v investí-
ciách do škôl, či už v rámci zatepľovania, rekonštrukcií 
striech, či využitia zelenej energie. Táto škola má jednu 
z  najmodernejších kuchýň a  jedální a  som veľmi rád, 
že ju žiaci, pedagógovia aj zamestnanci môžu využí-
vať v plnej miere,“ reagoval.

 (jp, red.)
 
 

Vynovili 
školskú 
jedáleň 

Dukátové buchtičky, ryžový nákyp, 
kompóty. Každý z nás si počas 

detstva pochutil na obedoch 
v školskej jedálni. Žiaci Základnej 

školy s materskou školou 
na Francisciho ulici si od druhého 

májového týždňa svoje obedy 
užívajú vo vynovenej školskej jedálni.

Primátor mesta Poprad Anton Danko (sprava) a riaditeľ školy 
Miroslav Jagáč
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e Najprv sa dozviete, ako ľudia žili v 4. storočí po Kris-
tovi. Potom prechádzate miestnosťou, v ktorej vám 
objasnia, ako objav našli a čím všetkým si prešiel, 

až prišiel k nám. Prejdete si pohrebom i následným vy-
kradnutím hrobu. „Je to objav nielen slovenského, či eu-
rópskeho, ale aj svetového významu. Takýto nález nemá 
nikto na svete. V tomto sme vzácnosť aj pre Pompeje, či 
Rím,“ povedal riaditeľ Archeologického ústavu SAV v Nit-
re, Matej Ruttkay.

Drevo, kože, textil

Viac ako pätnásť rokov zabezpečovala náročnú 
konzerváciu a  digitálnu dokumentáciu nálezu nemec-
ká inštitúcia (Museum für Archäologie a  Zentrum für 
Baltische und Skandinavische Archäologie, Stiftung 
Schleswig -Holsteinische Landesmuseen, Schloss Gottorf, 
Schleswig.). Na tomto objave dlhodobo spolupracuje me-
dzinárodná skupina archeológov a  odborníkov z  mno-
hých ďalších vedeckých odborov. Jedinečnosť objavu je 
v tom, že sa v rámci neho zachovalo to, čo štandardne ar-
cheológovia nenachádzajú – drevo, kože, textílie a ďalšie 
organické nálezy.

Nitka vie povedať veľa

V rámci expozície môžete okrem hrobky vidieť aj vy-
sústružené posmrtné lôžko či stôl, kožené puzdro na luk, 

časti vzorovanej tapisérie, doskovú hru, drevený sarko-
fág, drevené máry, na ktorých niesli mŕtveho do hrobu 
a množstvo ďalších jedinečných predmetov zo začiatku 
doby sťahovania národov. V Nemecku pri výskume bola 
aj Tereza Štolcová, archeologička zo SAV Nitra. Ako pove-
dala, bolo to intenzívnych osemnásť rokov života. „Ne-
ustále sa vynárali nové otázky a nové interpretácie.“ Ako 
dodala, veľmi zásadnú rolu v tom, že sa nález zachoval, 
zohrali paradoxne tí, ktorí hrobku vykradli. „Pretože to 
otvorili a úplne sa to zaplnilo vodou - bez prístupu vzdu-
chu. Rozklad tam teda nastal len minimálny. Prostredie 
tam bolo kyslé, a tak sa zachovali proteínové vlákna. To je 
dôvod, prečo sme našli vlnený textil a nenašli sme vôbec 
žiadny textil z rastlinných materiálov. Analýzou čo i  len 
jednej nitky pritom dokážete veľa povedať. Takéto nálezy 
na Slovensku z tohto obdobia nikde nemáme,“ povedala.

Kto bol v hrobke?

Muž, ktorý v hrobke ležal, bol asi dvadsaťročný, 177 cm 
vysoký. Pochádzal z kraja pod Tatrami. Podľa stravovacích 
návykov sa nejakú dobu mohol pohybovať na území 
Rímskeho impéria v Stredomorí. Príčinu jeho smrti sa ne-
podarilo zistiť. Trpel však hepatitídou typu B, ktorá mohla 
byť dôvodom jeho predčasného skonu. Expozícia Knieža 
z  Popradu a  jeho hrobka je pre verejnosť sprístupnená 
od 27. 5. 2023.  Jana Pisarčíková

Hrobka kniežaťa z Popradu je otvorená 

Rok 2005. Na veľkej ploche pri priemyselnom parku v Matejovciach pracovali chlapi s veľkými 
strojmi na stavbe. Bager sa naraz v jednom mieste začal prepadávať. Bagrista v tom čase ani len 
netušil, že narazil na objav veľkej hodnoty. Asi takto sa to celé začalo. V Podtatranskom múzeu 
si po osemnástich rokoch výskumu môžete pozrieť dlho očakávanú expozíciu s názvom Knieža 
z Popradu. 
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Kto z  nás by si nepamätal časy, keď si doma mu-
sel nasúkať do hlavy nejakú básničku alebo pro-
zaický text? „Umelecký prednes je prostriedkom 

na vyjadrenie vlastných pocitov, záujmov, názorov 
a postojov prostredníctvom zvolených literárnych tex-
tov a vlastného rečového prejavu. 
Osobnostná, názorová a  estetická 
sebaprezentácia na verejnom vy-
stúpení vedie interpreta k  rozvíja-
niu jeho predstáv, emócií, myslenia 
a  k  zdokonaľovaniu reči, výrazu 
i  kontaktu s  publikom,“ upresnila 
Barilová. Na krajskom kole 69. roč-
níka Hviezdoslavov Kubín v  ume-
leckom prednese poézie a  prózy 
nechýbali ani Popradčania. Čestné 
uznanie si v rámci poézie vo svojej 
kategórii vyrecitoval Eliáš Kvasnica, 
Spojená škola Letná Poprad. Tretie miesto si odniesla 
Zuzana Skoncová, Gymnázium Kukučínova Poprad. 
V próze si postup na celoslovenskú súťaž vyslúžili Ro-
man Thor Vitek a Zuzana Findrová, Gymnázium Kuku-
čínova Poprad. Druhé miesto patrilo Liane Guziarovej, 
Spojená škola Letná Poprad a tretie si vyrecitovala Li-
lian Zemčáková, Gymnázium Kukučínova Poprad.

Predstavili sa aj divadelné súbory

Koncom apríla sa ďalší nadaní mladí umelci zú-
častnili Krajskej scénickej žatvy. „Je to krajské kolo 
postupových súťaží a  prehliadok neprofesionálneho 

divadla. Je určené pre účinkujúcich 
z Prešovského kraja,“ vysvetlila Ba-
rilová. V kategórii Divadlo mladých 
si DS TRMA VRMA zo Spojenej ško-
ly ZUŠ Letná Poprad spolu s  DS 
TOTE TAM ZUŠ A. Cígera Kežmarok 
vyslúžili druhé miesto. Za hru Myš-
lienka si DS TRMA VRMA odnies-
la tretie miesto. Čestné uznanie 
dostal DS Šťastlivec ZUŠ Poprad 
za hry V kupé a Ja Kubko alebo čo 
videla Matilda.

Súťaž inštrumentalistov

Popradčanom sa darilo aj na Divertimento musica-
le. „Je to postupová súťaž a prehliadka, ktorej vyhla-
sovateľom je Národné osvetové centrum v Bratislave. 
Poslaním súťaže je podporovať talentovaných inštru-
mentalistov všetkých vekových kategórií pôsobiacich 
v  rôznych neprofesionálnych komorných súboroch 
a orchestroch, rozvíjať ich umeleckú a koncertnú čin-
nosť v  oblasti vážnej hudby a  konfrontovať výsledky 

Mladé 
popradské 

talenty 
opäť 

zažiarili 

Aj uplynulý mesiac potvrdil, že v meste Poprad núdza o mladé 
talenty akéhokoľvek zamerania nie je. Mladí Popradčania sa 
zúčastnili súťaží v rôznych umeleckých činnostiach a vzorne 
reprezentovali mesto. Zuzana Barilová z Podtatranského 
osvetového strediska nám priblížila, ako to vyzeralo a ako sa 
deti z popradských škôl umiestnili.

„POD výKONy SA PODPÍ‑
SAlA Aj TRéMA, NEISTOTA, 

AlE KlObúK DOlu,
NEvZDAlI SA, húžEvNATO 
DOKONČIlI SvOjE vySTú‑

PENIA. “ 
Mgr. Ľuda Szabová, 

porotkyňa I. kategórie 
Štúrov Zvolen

I.kategória ŠZ 2023
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I.kategória ŠZ 2023

ich práce s dôrazom na skvalitňovanie práce umelec-
kých vedúcich týchto hudobných telies v  Prešovskom 
kraji,“ dodáva Barilová. Za okres Poprad sa súťaže 
v  Mestskom divadle v  Levoči zúčastnil Akordeóno-
vý orchester FONETICO ZUŠ Poprad pod vedením 
Mariána Šabľu. „Na súťaži získali zlaté pásmo s postu-
pom na celoslovenskú súťaž,“ uviedla Barilová.

v rétorike sú ako doma

No a že Popradčania sú nadaní aj v rétorike, sa po-
tvrdilo na súťaži Štúrov Zvolen. Zúčastnili sa jej žiaci 
od 5. ročníka základných škôl do 3. ročníka stredných 
škôl, vrátane osemročných a  štvorročných gymnázií. 
Súťaž bola rozdelená do troch kategórií. V porote se-
deli aj tri Popradčanky. Ako povedala porotkyňa I. ka-
tegórie Mgr. Ľuda Szabová, niektorí súťažiaci sa pred-
stavili po prvýkrát a len zbierali skúsenosti. „Pod ich vý-
kony sa podpísala aj tréma, neistota, ale klobúk dolu, 
nevzdali sa, húževnato dokončili svoje vystúpenia. 
Všetkých súťažiacich na radosť poroty charakterizo-
vala ľúbozvučná, spisovná slovenčina, zrozumiteľnosť 
a  plynulosť prejavu. Tí skúsenejší prejavili sústrede-
nosť, verne reprodukovali neznámy úryvok a  origi-
nálne ukončili príbeh. Pointa sa im vydarila. Boli vý-
razní, presvedčiví, priamou rečou oživili rozprávanie, 
zaujali porotu svojou mimikou a  gestami, použitím 
slovných spojení z  príbehu, nárečových prvkov, čím 
umocnili svoj rečnícky prejav,“ uviedla. V prvej kategó-
rii si postup na celoslovenskú súťaž vyrozprávala Nela 
Neupauerová zo Spojenej školy Letná Poprad. 2.miesto 
obsadila Veronika Polomská zo Spojenej školy sv. Jána 
Pavla  II. Poprad a  tretie miesto získala Alexandra Var-
gová zo ZŠ s MŠ Komenského Poprad. V II. kategórii si 
postup na celoslovenskú súťaž vybojovala Mia Novická 
zo ZŠ s MŠ Komenského Poprad a 2.miesto Alica Čer-
náková, zo ZŠ s MŠ A.V. Sherfela Poprad. V III. kategórii 
sa na 2. mieste umiestnil Timotej Marhefka zo Spojenej 
školy sv. Jána Pavla II. Poprad.

 Jana Pisarčíková

Príprava v II. a III. kategórii Štúrov Zvolen 2023

Víťazi ŠZ 2023 - II. a III. kategória

Víťazi ŠZ 2023 - I. kategória

Príprava v I. kategórii ŠZ 2023

Úprimné poďakovanie
Touto cestou, prostredníctvom Mesačníka Po-

prad, by som sa chcel úprimne poďakovať Centru 
sociálnych služieb Poprad Západ, za pravidelné po-
skytovanie duchovných služieb, ktoré s láskou zabez-
pečuje veľadôstojný pán Ľudovít Jurek.

Sprítomňovaním nášho Pána Ježiša Krista počas 
svätej omše nám veriacim na oltári dáva tento kňaz 
duchovnú silu a útechu v tomto ťažko skúšanom ob-
dobí.

S úctou a vďačnosťou
 JUDr. Marián Korvin
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VYSADILI STROMY 
NA ÚZEMÍ MESTA

Na základe obhliadok pracovníkov 
oddelenia životného prostredia 

bolo počas roka 2022 vytipovaných 
32 ks vzrastlých stromov, ktoré vizu-
álne vykazovali zlý zdravotný stav, 
napr. boli napadnuté drevokaznými 
hubami alebo inými škodcami.

Mesto Poprad požiadalo Okresný 
úrad o povolenie na výrub predmet-
ných stromov. Na základe podaných 
žiadostí boli vydané rozhodnutia 
na výrub. Výruby boli realizované 
v  zimných mesiacoch. Práve počas 
jarného obdobia bola zrealizovaná 
nariadená náhradná výsadba stro-
mov v počte 47 ks.

V DOPĺŇANÍ ZELENE 
bUDÚ POKRAčOVAť

Výsadba stromov bola vo väčšine 
prípadov situovaná do lokalít, 

kde boli stromy vyrúbané. Vysadi-
lo sa 16 ks líp malolistých, 12 ks líp 
malolistých kultivar, 6 ks borovíc 
čiernych, 3 ks platanu javorolistého, 
2 ks javora mliečneho, 2 ks smreku 
omorikového, 2 ks ľaliovníka tuli-
pánokvetého, 2 ks ginka dvojlaloč-
ného, 1 ks sekvojovca mamutieho 
a 1 ks metasekvoje čínskej. Význam 
stromov v  mestskom prostredí je 
veľký, nakoľko produkciou kyslí-
ka a  absorbovaním oxidu uhličité-
ho zlepšujú ovzdušie, zachytávajú 
prach a iné škodliviny z ovzdušia. Vy-
rovnávaním teplotných extrémov, 
zmierňovaním horúčav, reguláciou 
teploty a  vlhkosti vzduchu stromy 
zmierňujú klímu. Taktiež pohlcujú 
hluk a  výrazne spomaľujú rýchlosť 
vetra. Výsadby stromov a  kríkov 
pôsobia ako protihluková stena. 
Svojimi koreňmi stromy zlepšujú 
vlastnosti pôdy a  pozitívne vplýva-
jú na jej tvorbu. Viažu nimi aj vodu 
v pôde, fungujú ako špongia a zadr-

žia vodu v krajine. Mesto bude naďa-
lej pokračovať v  dopĺňaní vzrastlej 
zelene na svojom území.

PRIPOMENULI SME SI 
UKONčENIE II.SV. VOJNY

Deň víťazstva nad fašizmom si pri-
pomenulo aj mesto Poprad. Vi-

ceprimátor Štefan Pčola, zástupcovia 
Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov (SZPB), predstavitelia 
okresu, ako aj občianskych združení, 
položili vence k obom pamätníkom 
v  Parku hrdinov pri železničnej sta-
nici. Týmto aktom si uctili všetkých 
tých, ktorí bojovali za slobodu.

SPUSTENIE FONTÁN

Hneď v  druhý májový deň začali 
popradské fontány chrliť vodu. 

Mesto uviedlo do prevádzky svoje 
tri fontány: na Námestí sv.  Egídia, 
„chodníkovú“ fontánu pred Arénou 
Poprad a  v  tvare kvetu pri kostole 
na sídlisku Juh. Fontány pred spus-
tením prešli revíziou, čistením i  de-
zinfekciou. Mesto zároveň upozor-
ňuje, že voda vo fontáne nie je pitná 
a  vyzýva rodičov, aby dávali pozor 
na svoje ratolesti. Deti bez dozoru 
často vstupujú priamo do stredu 
fontány a  riskujú zranenie pri mož-
nom páde na šmykľavom povrchu 
a kontakte s tryskami.

NOVÉ ZDIEľANÉ 
KOLObEžKY V MESTE

Berlínsky TIER rozšíril svoje pôso-
benie a  prináša flotilu nových 

zeleno -čiernych elektrokolobežiek aj 
do nášho mesta. Nahradí tak zelené 
e -kolobežky Bolt známe z minulého 
roku. Podobne aj v  iných mestách 
ako Viedeň, Berlín, Paríž, Bratislava či 
Košice, sú elektrické kolobežky TIER 
k dispozícii i v Poprade nepretržite 24 
hodín denne a 7 dní v týždni.

Ak chcete jazdiť týmito ko-
lobežkami, stiahnite si aplikáciu 
TIER, nájdite e -kolobežku na mape 
a  odomknite ju naskenovaním QR 
kódu. Ak chcete ukončiť jazdu, nájdi-
te na mape bezpečné miesto na za-
parkovanie, posuňte stojan späť na-
dol, otvorte aplikáciu TIER a kliknite 
na „Ukončiť jazdu“. Platí sa aktivačný 
poplatok vo výške 1 € a sadzba 0,13 
centov za minútu. Kolobežky majú 
väčšiu výdrž batérie a  svetelnú sig-
nalizáciu zmeny smeru, čo prinesie 
väčšiu bezpečnosť.

Zdieľaná doprava v  meste 
funguje od roku 2019, kedy bolo 
do prevádzky uvedených prvých 65 
zdieľaných bicyklov spoločnosti AN-
TIK Telecom, s. r. o. Kvôli obľúbenosti 
a častému využívaniu tejto zdieľanej 
dopravy, pristúpilo mesto a  spoloč-
nosť k  ďalšiemu kroku. K  bicyklom 
v roku 2021 pribudli aj elektrické ve-
rejné skútre a kolobežky. Samosprá-
va spolu s prevádzkovateľom vybu-
dovala sieť nabíjacích staníc v celom 
meste. Slúžia pre ukončovanie jázd 
zdieľaných elektrických kolobežiek, 
e -bicyklov a skútrov. Šikovný systém 
motivuje bezplatnými minútami 
ukončovať jazdy v  nabíjacích stani-
ciach po celom meste a samozrejme 
šetrí i životné prostredie. Podľa štatis-
tík prevádzkovateľov, najviac jázd sa 
v minulých rokoch uskutočnilo v ob-
lasti obchodných centier, železničnej 
i  autobusovej stanice, kde sú kolo-
bežky rýchlejším prepravným pro-
striedkom ako cestná doprava vy-
stavená dopravným zápcham v čase 
špičky. Najobľúbenejšie východisko-
vé a  cieľové body jázd sú v  centre 
mesta v  blízkosti gastronomických 
a  zábavných podnikov, peších zón 
a úradov. Väčšina ciest sa uskutočňu-
je ráno medzi 7:00 až 08:00 hodinou 
a popoludní od 13:00 do 19:00 h.

Zdroj: Poprad.sk 
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Umelci sú výnimoční ľudia, ktorí vidia svet vlastný-
mi očami. V  podvečer 10. mája otvorili v  galérii 
výstavu autora Štefana Kovaľa pri príležitosti jeho 

životného jubilea. Predstavili tvorbu autora a  prečítali 
verše z jeho novej zbierky s názvom Krásno nebolí. 

Štefan Kovaľ. Autor, ktorému naše mesto vďačí za vy-
hotovenie identických kópií Immaculát. Študoval v bra-
tislavskej Škole umeleckého priemyslu, absolvoval aka-
démiu vo Varšave. Po štúdiách sa vrátil do regiónu, kde 
vyrastal a ktorý ho formoval. „Je tu výber rôznych mate-
riálových druhov jeho tvorby, od realistickej podoby až 
po abstraktné tvary v sochárskom prevedení. Ide o ko-
mornú výstavu, ktorou sme si chceli pripomenúť jeho 
vzácne životné jubileum. Dožíva sa krásnych 70. naro-
denín a je plný elánu, chuti tvoriť ďalej, čo je pre umel-
cov často charakteristické. Ako by ich tie múzy nestále 
„kopali a uštipkávali,“ povedala riaditeľka galérie Anna 
Ondrušeková. „Roky utekajú a vždy, keď na vianočnom 
stromčeku zapaľujem prskavky, pomyslím si - ako keby 
to bolo iba včera. Ubehlo už dosť rokov a na výstave vi-
díte niekoľko mojich diel, ktoré prezentujú časť mojej 
tvorby,“ povedal Štefan Kovaľ.

Štyri z piatich

Kovaľ vytvoril množstvo zaujímavých realizácií, či už 
vo forme fontán alebo diel, ktoré zdobia mnohé sobáš-
ne siene, či významné objekty. Zúčastňoval sa aj ume-
leckých sympózií vo Vyšných Ružbachoch, neskôr sa stal 
ich komisárom. Nezabudol ani na úctu k tradíciám a pa-
miatkam. Jednou z polôh tvorby autora je reštaurovanie 
pamiatok. „A to dvomi spôsobmi. Buď niečo opraví, ale-
bo vytvorí identickú kópiu,“ dodala riaditeľka. V Popra-
de dal nový dych už štyrom z piatich Immaculát, ktorým 
vytvoril verné kópie. Prvá bola v Spišskej Sobote, druhá 
v  Matejovciach, potom vo Veľkej a  sčasti opravené sú 
už aj Stráže. Na úpravu ešte čaká posledná Immaculata 
- na námestí. V mene primátora Antona Danka na ver-

nisáži autorovi poďakoval a zagratuloval aj viceprimátor 
mesta Poprad Ondrej Kavka.

Malé – veľké dielko

Kovaľ reštauroval aj diela v Hniezdnom, Starej Ľubov-
ni, na Mariánskej hore, či Spišskej Kapitule. Taktiež fon-
tány v Prešove i Košiciach. Vyslúžil si ocenenie Prešov-
ského samosprávneho kraja. Prekvapením pre všetkých 
je nová zbierka veršov, ktorú vydal a na vernisáži spolu 
s  ilustrátorom Emilom Labajom a  riaditeľkou galérie, 
uviedol do života. „Bol som veľmi prekvapený, keď ma 
na mojej výstave minulého roku prekvapil „útokom“ 
na mňa, že má pripravenú knihu a  chce, aby som ju 
ilustroval. Bol som veľmi šťastný, že ide práve o poéziu, 
lebo k nej mám veľmi blízko,“ povedal Labaj. Verše auto-
ra ukrývajú veľa jemnosti, nežnosti i smútku.

hry s umením

Posledný májový piatok v Tatranskej galérii otvorili aj 
výstavu v rámci projektu Hry s umením 2023 Architektú-
ra - ukazovateľ kultúry. „Chceme priblížiť mládeži, ale aj 
širokej verejnosti tému architektúry. Názov projektu Ar-
chitektúra – ukazovateľ kultúry, odkazuje na významné 
postavenie architektúry v  dejinách ľudskej civilizácie 
a vypovedá o materiálnej i  ideovej stránke života svo-
jej doby,“ uviedli v tlačovej správe. Vidieť môžete výsta-
vu jedného z najvýznamnejších svetových architektov, 
laureáta Pritzkerovej ceny za rok 2019 Arata Isozakiho. 
Taktiež interaktívnu výstavu Veže do neba pre rodičov 
s deťmi o najvýznamnejších stavbách v histórii ľudstva. 
Posledná z  výstav má názov Obed na vrchole mra-
kodrapu podľa pomenovania fotografie Charlesa Cly-
da Ebbetsa z  roku 1932, ktorej je výstava venovaná. 
Fotografia zachytáva jedenástich mužov obedujúcich 
na tráme rozostavaného mrakodrapu asi 240 metrov 
nad zemou v New Yorku. Výstavy si môžete v galérii po-
zrieť až do 3. septembra. Jana Pisarčíková

Oslávili jubileum, odštartovali 
Hry s umením

Majstrami sú umelci, ktorí vedia nájsť krásu v tom, čo je pre ostatných ľudí príliš obyčajné. Aj týmito 
slovami otvorila komornú výstavu s názvom Postoj v pokore riaditeľka Tatranskej galérie Anna 
Ondrušeková. Až do septembra si v priestoroch galérie budete môcť pozrieť aj výstavy v rámci projektu 
Hry s umením 2023 Architektúra - ukazovateľ kultúry.

Zbierku veršov uviedli do života Štefan Kovaľ (zľava), 
Anna Ondrušeková, Emil Labaj.
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Nie nadarmo sa hovorí, že remeslo má zlaté dno. 
V  expozíciách Podtatranského múzea v  Poprade 
nájdete tri remeselné dielne. Počas 19. ročníka 

celoeurópskej iniciatívy Noc múzeí a galérií ich pracov-
níci múzea presťahovali do vonkajších priestorov. „Náv-
števníci tu mohli nájsť tokársku, hrnčiarsku a  tkáčsku 
dielňu. V  každej boli prezentované ukážky pracovných 
nástrojov, ktoré používali naši predkovia hlavne na pre-
lome 4. až 5. storočia. V tokárskej dielni mali možnosť 
vidieť sústruh na nožný pohon. V  tkáčskej dielni zase 
vyrobenú repliku tkáčskeho stavu a  v  hrnčiarskej diel-
ni pec na vypaľovanie – síce už súčasnú, no máme tu aj 
hrnčiarske kruhy na nožný pohon,“ vysvetlila múzejná 
pedagogička Stanislava Sojáková. Ako dodala, vyrobiť si 
niečo z hliny nie je ani zďaleka také jednoduché, ako by 
sa mohlo zdať. „Pracovať s hrnčiarskym kruhom je veľmi 
náročné. Je ťažké skoordinovať pohyb nôh a rúk, ktoré 
musia byť rovnomerné, aby to, čo človek vyrobí, aj neja-
ko vyzeralo,“ dodala. Vo vedľajšej tkáčskej dielni si svoju 
šikovnosť mohli návštevníci aj sami vyskúšať. „Tkáme síce 
takzvanou technikou tkania na hrebeňoch, ale princíp 
je prakticky ten istý. Deti, ktoré prišli, si mohli utkať svoj 
vlastný náramok a vziať si ho so sebou, naučiť sa niečo 
nové. Cieľom týchto dielní je aj rozvíjať detskú zručnosť 
a  tvorivosť. Mali sme tu naozaj šikovné deti, pomáhali 
sme len tým najmenším. Tie, ktoré chodia do tretieho 
ročníka základnej školy, to už zvládli sami,“ povedala 
Elena Bekešová, etnologička. 

v každej domácnosti 
Ako etnologička povedala, remeslá boli kedysi roz-

šírené absolútne všade. „V  minulosti sa naozaj tkalo 
v každej jednej domácnosti. Bolo pravidlom, že čo si člo-
vek nevyrobil alebo nedopestoval, tak to jednoducho 
nemal. Ľudia sa potrebovali zaodieť a nemali takú mož-
nosť a ani finančné prostriedky, aby išli na trh a nakúpili 
si všetky látky, ktoré potrebovali. Takže si utkali vlastné 
plátno, z  ktorého si šili pracovné odevy. Ak hovoríme 
o  kmeňoch, Germáni, Kelti, Slovania - tak tam naozaj 
v každom dome boli krosná, vedeli si urobiť vlastné ná-
doby, aj keď nemali hrnčiarsky kruh, tak si ju vytvarovali 
v ruke a vypálili. Ľudia boli jednoducho sebestační. Vyu-
žili všetky prírodné zdroje, ktoré mali a museli byť zruč-
ní,“ povedala.  

Prehliadky, prednášky, workshopy, divadlo

Program Noci múzeí a  galérií bol v  Poprade pestrý. 
Podtatranské múzeum si okrem dielní pripravilo aj ko-
mentované prehliadky stálej expozície Poprad a okolie 
v  zrkadle vekov. Taktiež prehliadku výstavy Žijú v  lese 
za prítomnosti jej kurátorky. Súčasťou bol i vzdeláva-
cí program s názvom Pre bystré hlavičky, kde mali deti 
možnosť vypĺňať pracovný zošit, počúvali zvuky lesa 
a podobne. Uskutočnili sa aj dve prednášky, a to o Kar-
patskej hviezdnej dráhe, a  tiež o pripravovanej expozí-
cii Knieža z  Popradu. Program si počas druhej májovej 
soboty pripravila aj Tatranská galéria. Návštevníci si tu 
mohli vyskúšať workshop s keramikou, užili si individuál-
ne i komentované prehliadky aktuálnych i stálych výstav, 
mohli si pozrieť divadelné vystúpenie s  názvom Nuly 
a jednotky a potešiť sa z koncertu Vojtecha Šemberu. 

            Jana Pisarčíková 

Privoňali 
k čaru remesiel

Mali doslova zlato v rukách. Obyčajné nite vedeli 
premeniť na látky, hlinu na nádoby a drevo na rôzne 

predmety. Nemali na výber. Žili totiž v čase, kedy si 
všetko museli jednoducho vyrobiť svojpomocne. 

Na niektoré tradičné remeslá sa dnes už pomaly 
zabúda. Pracovníci Podtatranského múzea v Poprade 
sa rozhodli počas Noci múzeí a galérií predstaviť 

návštevníkom tri remeselné dielne. 
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Archeológ Tomáš Babura (vzadu) ukazuje návštevníkom tokársku dieľňu.
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FOTO: Štátny archív v Prešove, pracovisko Archív Poprad

Záujem o prírodu podnietil počas 19. storočia roz-
voj turistiky a  inicioval zakladanie turistických 
spolkov v celej Európe. Najstarší alpský klub vzni-

kol v Londýne v roku 1857. Uhorský karpatský spolok 
(UKS) vznikol ako deviaty na svete na ustanovujúcom 
valnom zhromaždení 10. augusta 
1873 v Starom Smokovci, ktorému 
predchádzala zakladajúca schô-
dza 11. mája 1873. Sídlo spolku 
sa menilo. Prvým sídlom sa stal 
Kežmarok (1873  – 1883). Neskôr 
sa sídlo presťahovalo do Levoče 
(1884 – 1891) a  do Spišskej Novej 
Vsi (1891 – 1918). Cieľom jeho čin-
nosti bolo: „Spoznanie pohoria 
Karpát, a to najmä jeho centrálnej 
časti – Vysokých Tatier, ich vedec-
ký výskum, sprístupnenie zaují-
mavejších oblastí, podnecovanie a  rozvíjanie záujmu 
o toto horstvo vo všeobecnosti.“

Spolok zorganizoval pre ochranu prírody a  aj 
pre poznávanie svojej vlasti množstvo nadšencov, pre-

dovšetkým z  maďarsko -nemeckej inteligencie. Jeho 
pôsobnosť siahala okrem Slovenska na Dolnú zem 
Uhorska a  na sever do sliezskeho Vroclavu. Po vzni-
ku centra začal zakladať svoje pobočky. Do roku 1918 
bolo založených 20 pobočiek, z nich 14. februára 1886 

vznikla Tatranská sekcia so sídlom 
v  Kežmarku. Napriek ročnému fi-
nančnému príspevku 35 grajcia-
rov počet členov neustále rástol. 
Za prvé desaťročie bolo zapísa-
ných už okolo 2 000 členov. Pri-
spievatelia neraz darovali vyššie 
sumy na stavbu chát alebo ciest, 
čo umožnilo veľkú stavebnú čin-
nosť. Počas desiatich rokov spo-
lok vo Vysokých Tatrách postavil 
10 chát, množstvo vyhliadkových 
veží, mostov a pod.

Významnou činnosťou členov UKS bolo pesto-
vanie zimných športov, no predovšetkým lyžovania. 
Vo vojenských posádkach v Kežmarku, Levoči a v Spiš-
skej Novej Vsi, sa zásluhou rodáka zo Spišskej Belej 

150 rokov Uhorského 
karpatského spolku 
(Magyarországi Kárpátegyesület – 
Ungarischen Karpathen-Vereine)

História mesta Poprad je 
v 19. storočí úzko spojená 
so vznikom a existenciou 

najpočetnejšieho 
a najaktívnejšieho 

spolku na našom území - 
Uhorského karpatského 

spolku.

SO ZáNIKOM 
RAKúSKO‑uhORSKEj
MONARchIE uZAvREl

SvOju ČINNOSť Aj 
uhORSKý KARPATSKý 

SPOlOK. NáSTuPNÍcKOu 
ORgANIZácIOu SA 

4. DEcEMbRA 1920 v POPRADE 
STAl KARPATSKý SPOlOK. 
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a husárskeho kapitána Kamila Lerscha, začali už v roku 
1876 objavovať lyže. Prvým nadšencom lyží sa vo Vyso-
kých Tatrách stal MUDr. Mikuláš Szontagh.

Veľká pozornosť bola venovaná propagácii spolko-
vej činnosti, no predovšetkým Vysokých Tatier, ktoré sa 
stali predmetom vedecko -výskumnej činnosti, o  čom 
svedčia aj početné spolkové ročenky, mapy, sprievod-
covia, bibliografie a  pod. Členovia spolku spolupra-
covali na etnografických výskumoch a svojou prácou 
sa podieľali na rozvoji tatranských osád. Spomenuté 
aktivity mali veľký vplyv aj na rozvoj miestneho prie-
myslu  – výrobu suvenírov, prútených košov, dreve-
ných, tkáčskych, no i  potravinových výrobkov. Pred-
stavenstvo korešpondovalo s  200 horskými spolkami 

a  vedeckými spoloč-
nosťami na celom sve-
te. Od roku 1877 za-
čali vznikať spolkové 
sekcie  – v  Budapešti, 
Beskydách, Marmaroši, 
vznikla aj Východokar-
patská a Gemerská sek-
cia, sekcia Sitno a Spiš-
ská Nová Ves. Predse-
dom spolku bol najskôr 
Gustáv Görgey, neskôr 
Egid Berzeviczy, Jozef 
Szentivány a  po ňom 
gróf Albín Csáky.

Veľké úsilie členov 
spolku venujúcich sa 
najmä vedeckej čin-
nosti, bolo vynaložené 
na založenie a  výstav-
bu Karpatského múzea 
v  Poprade (súčasného 

Podtatranského múzea). Najväčší podiel na jeho vzniku 
mal Popradčan považovaný za otca mesta David Husz, 
ktorý bol od roku 1873 zakladajúcim členom spolku. 
Na valnom zhromaždení 6. augusta 1876 bol schválený 
muzeálny fond, odhlasovaný základný kapitál a zvole-
ná prípravná komisia. Dávid Husz ponúkol spolku sta-
vebný pozemok v blízkosti Huszovho parku a pivovaru 
a 8000 zlatých, čo sa nedalo odmietnuť. Už pred začatím 
stavebných prác boli v roku 1883 presťahované zbierky 
z Kežmarku do Popradu a boli prvýkrát nainštalované 
v jednom z turistických domov Huszovho parku. Na ich 
správu bola zvolená 10. marca 1883 muzeálna komisia, 
ktorej predsedom sa stal Dr.  Samuel Roth, kustódom 
evanjelický farár Karol Wünschendorfer, tajomníkom 
Alexander Münich, pokladníkmi Dávid Husz, František 
Déneš a vedúcimi oddelení Martin Róth, Samuel We-
ber a Eugen Payer. Finančnú zbierku so stovkami pro-
sebných listov organizoval opäť Karol Wünschendor-
fer. Stavbu múzea realizoval kežmarský staviteľ Ján Ka-
žimír podľa projektov architektov Kundu a Jakobfyho 

s menšími úprava-
mi levočského in-
žiniera A. Glevicz-
kého. Stavba bola 
dokončená v roku 
1882 a  tvorila asi 
2/5 terajšieho 
múzea (úpravy 
a  rozšírenie ob-
jektov sa konali 
v  rokoch 1907, 
1926 a  1978  – 
1986). Slávnostné 
otvorenie múzea 
sa uskutočnilo 
21. augusta 1886. 
V krátkom čase sa 
dostalo do pove-
domia domácich 
i  zahraničných hostí, o  čom svedčí celý rad uznaní 
a  vyznamenaní (1878 Paríž, 1881 Benátky, 1885 Bu-
dapešť, 1893 Grenobl a  pod.). Od roku 1888 bol Ka-
rol Wünschendorfer predsedom muzeálnej komisie 
a  de facto viedol celé múzeum. Dávid Husz finančne 
podporoval aj získavanie zbierok a prevádzku múzea. 
Podľa Webera Husz sľúbil finančnú podporu múzeu 
v hodnote 1/10 z výnosu Huszovho parku. Okrem toho 
sa manželia Huszovci zaviazali, že do ich smrti dostane 
múzeum každoročne 200 zlatých. Múzeu darovali mre-
že v hodnote 400 zlatých.

So zánikom Rakúsko -Uhorskej monarchie uzav-
rel svoju činnosť aj UKS. Nástupníckou organizáciou 
sa 4. decembra 1920 v Poprade stal Karpatský spolok 
s  predsedom Dr.  Michalom Guhrom, ktorý prevzal 
členstvo a majetok bývalých sekcií UKS.

 Zuzana Kollárová

150 rokov Uhorského 
karpatského spolku 
(Magyarországi Kárpátegyesület – 
Ungarischen Karpathen-Vereine)

Karol Wünschendorfer
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ZMENA PROgRAMu vyhRADENá !

Kam za kultúrou JÚN

2022

Podujatia 
1.‑4. 6. Štvrtok‑Nedeľa 
9:00‑17:00 / Podtatranské múzeum

VÍKEND OTVORENÝCH 
PARKOV A ZÁHRAD

Prehliadky areálu parku a historickej 
záhrady a ďalšie aktivity za zvukov 
záhradných múzejných melódií.

1., 15., 29. 6. Štvrtok 
16:00‑18:00 / Tatranská galéria

KURZ KRESbY
Kurz pre začiatočníkov.

2. 6. Piatok 12:00 / Námestie sv. Egídia

FESTIVAL KROJOVANÝCH 
bÁbIK

Program detských folklórnych súborov 
z domova i zahraničia. V prípade 
nepriaznivého počasia sa podujatie 
uskutoční v Dome kultúry.

8. a 22. 6. Štvrtok / 16:00‑18:00 
Tatranská galéria

KURZ KRESbY
Kurz pre pokročilých.

9. 6. Piatok 17:00 / 
Podtatranská knižnica, Spišská Sobota

ROSNIčKA
Vernisáž výstavy výtvarných prác 
žiakov SZUŠ Rosnička.

13. 6. utorok 19:00 / Dom kultúry

bÁTHORY
Muzikálová féria s hviezdnym 
hereckým obsadením.

14. 6. Streda 15:00 / 
Podtatranská knižnica, Spišská Sobota

ROZLÚčKA SO ŠKOLSKÝM 
ROKOM

Tvorivé dielne na privítanie leta.

15. 6. Štvrtok 10:00 / 
Podtatranská knižnica, Západ

FITNES PRE MOZOG
Tréning pamäti pomocou úloh, 
cvičení a hier. Podujatie je vhodné 
pre dospelých a seniorov.

16. 6. Piatok 15:30 / 
Podtatranská knižnica, Západ

OTECKO – MÔJ HRDINA
Tvorivé dielne – výroba darčekov 
ku Dňu otcov.

19. 6. Pondelok 17:00 / 
Tatranská galéria

ARCHITEKTÚRA – 
UKAZOVATEľ KULTÚRY

Prednáška Ing. arch. Rastislava Udžana.

25. 6. Nedeľa 14:00‑16:00 / 
Tatranská galéria

NEDEľNÉ TVORIVÉ DIELNE
Inšpirované aktuálnou interaktívnou 
výstavou Veže do neba.   

29. 6. Sobota 17:00 / 
Podtatranské múzeum

ľÚbENÁ ľUbľANA
Prednáška o zaujímavostiach hlavného 
mesta Slovinska v podaní cestovateľa 
a blogera Adama Vanečka.

Výstavy
Do 5. 6. / Podtatranské osvetové stredisko

EKO ECHO
Výstava prác východoslovenského 
maliara Františka Veselého.

Do 26. 6. / Tatranská galéria

TEN, čO MAľUJE OCEľOU
Výstava Joachim Matza, 
renomovaného umelca z Nemecka, 
ktorý vyvinul techniku maľovania 
kovom na kov, tzv. metalurgický 
pointilizmus.

Do 30. 6. / 
Podtatranské osvetové stredisko

PRE MOJU MAMU
Výstava výtvarných prác žiakov 
z materských, základných a umeleckých 
škôl Prešovského kraja s tematikou Dňa 
matiek. 

Od 5. 6. do 21. 7. / 
Podtatranské osvetové stredisko

HRANICA MEDZI SVETMI
Autorská výstava výtvarných prác 
Veroniky Vlašicovej a Michala Tureka.

Od 7. 6. do 31. 7. / 
Podtatranské múzeum

SLOVENSKO-SLOVINSKÁ 
DIMENZIA

Výstava prezentuje  kultúrno-historické  
a súčasné paralely a rozdiely dvoch 
krajín.

Do 31. 8. / Art Lasák Gallery 

MOMENTY, SNY A DOTYKY
Výstava diel svetoznámej 
umelkyne Andrei Ehret , ktorá 
sa vo svojej umeleckej tvorbe 
sústreďuje na abstraktnú expresívnu 
olejovú a kombinovanú maľbu.

Do 3. 9. / Tatranská galéria

ARCHITEKTÚRA – 
UKAZOVATEľ KULTÚRY

Tematické výstavy venované 
architektúre v rámci projektu 
Hry s umením 2023: Arata Isozaki 
(Japonsko) – laureát Pritzkerovej ceny  
a Veže do neba z medzinárodného 
Domu umenia Bibiana.

Od 9. 6. do 3. 9. / 
Podtatranská knižnica, Spišská Sobota

ROSNIčKA
Výstava výtvarných prác žiakov 
Súkromnej základnej umeleckej školy 
Rosnička.

Stála expozícia / Tatranská galéria

ODKRYTÉ HODNOTY APP
Stála expozícia diel zo zbierkového 
fondu Tatranskej galérie predstavuje to 
najlepšie z tvorby takmer 80 autorov. 
Výstava je spracovaná v aplikácii 
a doplnená obsažným katalógom.

Stála expozícia / 
Podtatranské múzeum

KNIEžA Z POPRADU  A JEHO 
HRObKA

Nová stála expozícia prezentuje 
návštevníkovi hrobku germánskeho 
kniežaťa z prelomu 4. a 5. storočia 
po Kristovi. Ide o jediný archeologický 
nález svojho druhu v Európe. 

Stála expozícia / 
Podtatranské múzeum

POPRAD A OKOLIE V ZRKADLE 
VEKOV

Expozícia sprístupňujúca príbeh 
kontinuálneho osídlenia územia mesta 
Poprad a jeho okolia od praveku až 
po súčasnosť.

Mesačník

POPRAD
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APRÍl 
19. 4. v Poprade-Veľkej s MuDr. Antóniou Stavnou 
 (1943)
21. 4. v Poprade – Veľkej s Teréziou Slávikovou  (1941)
24. 4.  v Poprade – Veľkej s Mariánom grígerom  (1944)
25. 4.  v Poprade – Veľkej s Miroslavom Pacoltom  
 (1954)
28. 4.  v Poprade- Veľkej s Ivanom Malým  (1944)

 

Máj
3. 5.  v Poprade – Veľkej s Otom Radekom  (1937)
 v Poprade – Veľkej s jurajom vojvodom  (1938)
4. 5. v Poprade – Veľkej s PhDr. Augustínom 
        Kuchárom  (1935)
 v Poprade – Veľkej s jánom labusom  (1938)
5. 5. v Poprade – Veľkej s Máriou bucovou  (1937)
 v Poprade – Veľkej so Sabinou lachovou  (1939)
9. 5. v Poprade – Veľkej s jolanou Tothovou  (1937)
10. 5. v Poprade – Veľkej s Kvetoslavou Klinkovou 

ROZlúČIlI SME SA

Spoločenská rubrika

14. 4. Paulína Mitríková a jozef Ondrašík 
29. 4. Renáta Krišáková a Milan beňo 
 lucia Nováková a Dávid Pisarčík 
3. 5. Antónia Orolinová a Erik Oláh   

cITáT
"Staňte sa svetovými podnikateľmi, než už vyrábate stroje alebo zemiaky. Vychádzajme z názoru, že celý svet bol stvorený 

preto, aby slúžil nám, a my sme sa narodili preto, aby sme slúžili celému svetu. Robme trebárs aj tie najmenej významné veci, ale 
robme ich najlepšie na svete. " 

 (Tomáš Baťa)
MANžElSTvO uZAvRElI 

Lekárska pohotovosť pre deti a dorast 
Lokalizácia: 
Detská poliklinika – vchod č. 2, spoločný priestor 
s detskou imunoalergologickou ambulanciou
Tel.: 052 / 7125 683

Ambulantná pohotovosť pre dospelých 
Lokalizácia: Nemocnica - poliklinická časť, 
1. poschodie, číslo dverí P106 / 
Spádova oblasť okres Poprad
Tel.: 052 / 7125 614, 052 / 7125 525

Zubná pohotovosť
Lokalizácia: Nemocnica - budova hlavnej 
vrátnice, 1. poschodie, číslo dverí 102
Tel.: 052 / 7125 613

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

•	 Lekáreň	Dr. Max, OC Kaufland, Jiřího Wolkera, Poprad, tel. 0901961195, 

 (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	Dr. Max, Dlhé hony 1, Poprad (9:00 - 21:00)

•	 Lekáreň	BENU, Teplická cesta 4359/3, Poprad (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	BENU, OD Kaufland, Moyzesova 4067/3, Poprad, tel. 0905821914 

 (8:00 - 20:00)

•	 EKOLEKÁREŇ Poprad, OC FORUM, vchod z Francisciho ulice, 

 Námestie Sv. Egídia 3290/14, Poprad, (8:00 - 20:00)

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

Ordinačné hodiny:
Sobota, nedeľa 09:00 – 13:00

Rozpis zabezpečenia poskytovania lekárenskej pohotovostnej služby

ZDROJ: NEMOCNICA POPRAD 

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

JÚN

ZDROJ:E ‑VUC.SK

A príde čas, keď „hračky nás 
už nebavia“. Ten čas nastal, keď 
odišiel náš učiteľ, tvorca, režisér, 
povolaním učiteľ. Augustín Ku-
chár.

Bol aj riaditeľom, režisérom, 
tvorcom a súpútnikom študen-
tov na Jedenásťročnej škole, 
neskôr Strednej všeobecno-
vzdelávacej škole a napokon aj 
na popradskom gymnáziu.

Od Hračiek cez príkry po-
hľad OKA na naše pomery, po-
strehy z  čakárne v  ambulanci-

ách veku a  humor, ktorý lieči. Slovo v  službách učiteľa 
a tvorcu malo svoj význam, svoj cveng, svoj vplyv na nás, 
ktorí sme ho pozorne počúvali. Vnímal, pozoroval, tvoril. 
To bola jeho životná úloha a poslanie.

Žil živo medzi nami s uchom na pulze školy, mesta, 
pozoroval, čo sa deje v  našej spoločnosti s  pohľadom 
nadsadeným humorom až s úškľabkom satiry.

A mnohých nás vypravil na cestu slovenčiny, a je to 
cesta spoľahlivá, nádejná, plnohodnotná. Vďaka Ti za to, 
náš profesor Gusto.

A tak teda zanechávaš tu OKO vnímavé pre človeka, 
svojich najdrahších aj tisícky učenlivých žiakov života. 
Tak odišiel človek, povolaním učiteľ.

Vďaka Ti pán profesor, aj matičný člen nášho spo-
ločenstva za Tvoj čas medzi nami. Odpočívaj v  pokoji! 
Ostáva po Tebe tvorivá stopa v kultúrnom vedomí náš-
ho mesta.

LÚČI SA S TEBOU TVOJE ŠTUDENTSKÉ
A MATIČNÉ SPOLOČENSTVO

 V Poprade 1. mája 2023

Tak odišiel človek, povolaním učiteľ... N
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Mesto Poprad v spolupráci s Národ-
ným športovým centrom a  ob-
čianskym združením VRL (Východ-

roadliga) zorganizovali po minuloročnom 
nultom ročníku cyklistické preteky ako 
1. ročník Memoriálu Adriána Babiča - Maj-
strovstvá VRL 2023. Stalo sa tak v posled-
nú májovú nedeľu s  centrom v  Spišskej 
Sobote, teda v  Adriánovom rodnom Po-
prade. Podujatie otvorili významní hostia, 
ktorí sa o sťahovanie z Lučivnej do Popra-
du pričinili, resp. ho podporili. „Až tu som 

sa dozvedel, že sa to vrátilo do Popradu 
a budem len rád, keď sa z toho stane tra-
dícia. Adrián Babič bol z  Popradu, a  tak 
to má byť. Teším sa, že naše ministerstvo 
takúto akciu podporuje cez Národné špor-
tové centrum,“ uviedol štátny tajomník 
pre šport MŠVVaŠ SR Richard Nemec. „Ná-
rodné športové centrum má medzi svojimi 
úlohami aj podporu mladých športovcov. 
Aj toto je jedna z  foriem. Minulý rok sme 
sa pri nultom ročníku v  Lučivnej s  primá-
torom mesta Poprad dohodli na tom, aby 

Dátum 26. máj 2021 sa smutnými 
písmenami zapísal do dejín 

slovenskej cestnej cyklistiky 
i deaflympijského športu. Vtedy 

tragicky zahynul vynikajúci 
mladý športovec, skvelý človek 

a Popradčan Adrián Babič. 
V komunite cyklistov je spomienka 

na neho stále živá a odteraz bude 
umocnená peknou tradíciou.

Tradícia spomienok 
na Adriána babiča 
zakotvila v Poprade

Primátor Anton Danko (zľava), Mária Babičová - mama 
Adriána Babiča a Jaroslava Danko.
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sa z toho stala tradícia v Adriánovom rodnom meste. 
Som rád, že sa to podarilo,“ pokračoval riaditeľ NŠC 
Vladimír Baluška. „Počas nultého ročníka som bol skla-
maný z  toho, že sa memoriál Adriána Babiča konal 
v  Lučivnej. Aďo sa narodil v  Poprade a  prežil tu celý 
život. Naliehal som na to, aby sa toto podujatie presťa-
hovalo do jeho rodného mesta a vyplatilo sa. Verím, že 
sme založili krásnu tradíciu a  na Aďa sa tu nikdy ne-
zabudne,“ dodal primátor mesta Poprad Anton Danko.

So stiahnutým hrdlom sa účastníkom prihovoril aj 
prezident Deaflympijského výboru Slovenska Peter 
Birka. „Pomenovať preteky po Adriánovi Babičovi je 
skvelé, pretože to bol skromný a vynikajúci športovec. 
V  mladom veku dosiahol množstvo medzinárodných 
úspechov a ten najväčší v roku 2017 na deaflympiáde 
v Turecku, kde získal tri medaily. Takúto spomienku si 
zaslúži a my na neho nikdy nezabudneme,“ povedal.

Čestnou riaditeľkou pretekov sa stala Adriánova 
mama Mária Babičová, ktorá s  hrdosťou prijala túto 
úlohu. „Som šťastná, že sa takáto spomienka koná 
práve v Poprade. Je to pre mňa aj po dvoch rokoch stá-
le veľmi ťažké, ale ďakujem všetkým, ktorí sa pričinili 
o to, aby to tu bolo. Veľká vďaka patrí všetkým cyklis-
tom, ktorí prišli v hojnom počte a to je dôkaz, že na Aďa 
stále myslia.“

Veru, na štart 1. ročníka Memoriálu Adriána Babi-
ča  – Majstrovstiev Slovenska, sa 28. mája 
postavilo 105 pretekárov  – nadšencov 
cyklistiky. Sú združení pod občianskym 
združením VRL, ktoré vytvára podmienky 
na súťaženie nielen pre výkonnostných 
cyklistov. Organizačne preteky v  Spišskej 
Sobote a  okolí, ktoré boli zároveň 6. ko-
lom seriálu, zastrešila niekdajšia Adriáno-
va trénerka a  bývalá olympionička Lenka 
Litvinová. „Veríme, že spomienka na Aďa 
ostane večne živá a  ostaneme verní tejto 
tradícii. Nikdy som si nemyslela, že nieke-

dy budem organizovať nejaké preteky a nikdy som to 
ani nemala v pláne, ale teraz je to pre mňa česť. Toto 
je dôkaz, že stále sú tu pretekári, ktorí na Aďa myslia,“ 
skonštatovala. Teraz ochotne pomáha šíriť spomienku 
na mladého športovca cez seriál pretekov VRL. „Vý-
chodroadliga je občianske združenie, ktoré bolo zalo-
žené s  láskou k cyklistike. Myšlienkou bolo, aby ľudia 
na východe pohybujúci sa na bicykloch mali možnosť 
zmerať si sily a je jedno, či je cyklistika pre nich hobby, 
alebo sa jej výkonnostne venujú. Zakladateľom je Sta-
nislav Klimeš, ktorý je zároveň predsedom občianske-
ho združenia. My ostatní sme sa do toho pustili, stali 
sme sa zrazu organizátormi a začali sme tvoriť jednot-
livé kolá. Tých je viacero, ale Majstrovstvá Slovenska 
sú len jedny a  to odteraz práve v  Poprade,“ vyhlásila 
L. Litvinová.

Trať pretekov viedla zo Spišskej Soboty cez Veľkú, 
Veľký Slavkov, Mlynicu a Matejovce späť na spišskoso-
botské námestie. Okruh meral 18 kilometrov a  elitné 
kategórie ho zjazdili hneď päťkrát. Súťažilo sa v devia-
tich kategóriách mužov, žien i kadetov. V tej hlavnej bol 
najlepší poľský pretekár Przemysław Kotulski, ktorý sa 
stal celkovým víťazom pretekov a na Memoriál Adriá-
na Babiča neprišiel len tak náhodou. „Aďa som poznal, 
keďže brat mojej manželky s ním jazdil v tíme. Bol to 
pre mňa veľmi dôležitý štart, no keď som na obrazov-
ke videl Aďove zábery, tak som sa rozplakal. Povedal 
som si, že budem jazdiť pre neho a aj víťazstvo som mu 
venoval do neba,“ prezradil hneď po dojazde do cieľa.

Sprievodným podujatím pretekov bola ďalšia no-
vinka vo svete popradského športu. Mesto Poprad sa 
rozhodlo poskytnúť priestor aj tým najmenším a  za-
ložilo Popradskú odrážadlovú ligu. „V  tomto roku sa 
v  Poprade koná viacero významných cyklistických 
pretekov, a  preto sme vymysleli Popradskú odrážad-
lovú ligu, ktorá má tri kolá. Počas Memoriálu Adriána 
Babiča sa konala prvá súťaž, následne sa deti predsta-
via na cyklotrialových pretekoch v rámci Slovenských 
hier mládeže a  seriál zakončíme počas Majstrovstiev 
Európy v triale. Chceme dať tým najmenším príležitosť, 
aby videli svoje vzory, vyskúšali si atmosféru pretekov 
a možno ich aj zlákať pre daný šport,“ uzavrela vedúca 
Odboru školstva, mládeže a športu MsÚ v Poprade Edi-
ta Pilárová. Marek Vaščura

Przemysław Kotulski - celkový víťaz.
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Organizátorom jubilejného 50. ročníka Rallye Tat-
ry sa pri novom formáte súťaže podaril husár-
sky kúsok, keď sa doň prihlásil maximálny po-

čet posádok. V rovnej stovke prihlásených síce chýbali 
posádky z  Maďarska, či Poľska, ale diváci o  hodnotný 
zážitok určite neprišli. „Na kvalite pretekov vôbec ne-
ubralo to, že sa tento rok nezúčastnila žiadna posádka 
z Maďarska či Poľska. Zúčastnení jazdci zo Slovenska, 
ale aj z Česka, nám ukázali, že tu máme veľký potenci-
ál. Ten môžeme do budúcna rozvíjať. Musím povedať, 
že tento okrúhly ročník sa nám naozaj vydaril. Jazdci 
boli nadšení a myslím si, že si to aj diváci užívali. Kulisa 
bola krásna najmä na nočnom mestskom okruhu. Vyš-
lo nám počasie, a preto musíme byť spokojní,“ vyhlásil 
po pretekoch ich riaditeľ Stanislav Hanzeli.

Medzi najväčších favoritov patrili Jaroslav Melichá-
rek na vozidle Ford Fiesta RS WRC a Vlastimil Majerčák 
na Forde Fiesta Rally2. Počas desiatich rýchlostných skú-
šok predviedol spanilú jazdu práve Melichárek a svojho 
konkurenta nechal za sebou. Aj on sa stal jubilujúcim 
víťazom, pretože Rallye Tatry vyhral po druhýkrát, a to 
rovno po desiatich rokoch. „Je to výborný pocit. Všetko 
sa nám podarilo. V prvý deň sme si vybudovali náskok 
pred súpermi, keď sme zvládli prvé rýchlostné skúšky. 
Dobre sme sa vyspali a na druhý deň sme v tomto tren-
de pokračovali. Bolo to náročné, ale tešíme sa z víťaz-
stva,“ povedal Jaroslav Melichárek, ktorý triumfoval 
so spolujazdcom Erikom Melichárkom. Druhá v celko-
vom poradí skončila posádka Vlastimil Majerčák, Jakub 
Slovák a tretie miesto vybojovala posádka Vladimír Ha-
nuš, Robert Čech na Škode Fabia Rally2 Evo.

Účastníci sa museli popasovať s  jednou zásadnou 
novinkou, a to jednoetapovými pretekmi, ktoré si ale 
sami vypýtali. „Novinku v  podobe jednoetapových 
pretekov sme zaviedli preto, lebo sme jednoducho vy-
počuli prosby jazdcov. Myslím si, že to bol dobrý ťah 
a vyšlo to na výbornú. Svedčí o tom fakt, že z rekord-
ného počtu sto prihlásených posádok reálne odštarto-
valo až 96,“ vysvetlil Stanislav Hanzeli, ktorý vyzdvihol 
aj nápad zaradiť do harmonogramu obľúbený mestský 
okruh hneď dvakrát za sebou. „Diváci to hodnotili po-
zitívne. Mohli tak vidieť autá na trati za denného svet-
la i  za tmy a  porovnávať. Obe alternatívy mali svoje 
čaro.“

Najvzdialenejšie miesto súťaže bolo vzdialené 
od servisnej zóny len do tridsať kilometrov. Posádky 
absolvovali 80 ostrých kilometrov rýchlostných skúšok 
na piatich úsekoch. Celkovo prešli na tratiach 245,85 

Jubilejnú 
Rallye Tatry 
vyhral Jaroslav 
Melichárek
Jeden z vrcholov rally sezóny sa konal 
v posledný májový víkend pod Tatrami 
s centrom v Poprade. Jubilejný 50. ročník 
Rallye Tatry ohlásil zásadnú zmenu 
v harmonograme a skladbe tratí, a to 
pri rekordnej stovke prihlásených posádok. 
Organizátori z AOS klubu Poprad tentokrát 
pripravili jednoetapové preteky, ale 
s dvojitou dávkou atraktívneho mestského 
okruhu.

Hanzeli, E. Melichárek, J. Melichárek, Pčola.
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kilometrov počas desiatich rýchlostných skúšok. Sú-
časťou podujatia bol aj Slovenský Rally Pohár a  tiež 
Regionálny Rally Pohár (Motorsport Rally Cup) so štyr-
mi rýchlostnými skúškami. Priaznivcov motoristického 
športu potešili aj historické automobily v  Rally pravi-
delnosti, či v rámci Rally Legend. Nechýbali ani sprie-
vodné podujatia, ako napríklad autogramiáda podpo-
rovateľov podujatia z radov známych športovcov, ktorí 
spoločne s prvým viceprimátorom mesta Poprad Štefa-
nom Pčolom vítali jednotlivé posádky v cieli. Patril me-
dzi nich hokejista Patrik Svitana, lyžiarska bratská dvo-
jica Žampovcov, či rýchlostný lyžiar – rekordér Michal 
Bekeš. „Rallye Tatry 
je neoddeliteľnou 
súčasťou mesta Po-
prad. Chcem oceniť 
organizátorov, kto-
rí prevzali štafetu 
po zakladateľoch 
tohto podujatia, 
pretože sa naďa-
lej snažia posúvať 
úroveň stále vyššie. 
Päťdesiatka je zau-
jímavé číslo a  mys-
lím si, že aj jazdci, 
ktorí boli toho 
súčasťou, to brali 
s  plnou vážnosťou 
a  pokorou. Ja ve-
rím, že ďalšie roč-
níky budú pribúdať 

a  toto bola len 
jedna etapa veľ-
kej rally súťaže,“ 
podčiarkol Štefan 
Pčola. Jeho slová 
na záver doplnil 
riaditeľ pretekov 
Stanislav Hanze-
li: „Budeme robiť 
všetko preto, aby 
sme v tradícii Ral-
lye Tatry pokračo-
vali naďalej. Ur-
čite prejdeme ne-
jakými zmenami 
a  budúci ročník 
bude zrejme opäť 
v inom režime.“

Marek Vaščura

„vŠETKO SA NáM PODARIlO. 
v PRvý DEň SME SI vybuDOvAlI 

NáSKOK PRED SúPERMI, KEď 
SME ZvláDlI PRvé RýchlOSTNé 

SKúŠKy." 
Jaroslav Melichárek, 

súťažný jazdec
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Hviezdami Ceny 
Popradu boli 
Popradčania

Posledný aprílový víkend patril v našom meste 
tradičným plaveckým pretekom o Cenu Popradu, 

ktorých súčasťou býva už mnoho rokov aj 
Memoriál Filipa Lutza. Atraktívne medzinárodné 
podujatie sa v popradskom bazéne uskutočnilo 
po štyroch rokoch a tentokrát boli jeho ťahúňmi 

odchovanci podtatranského plávania.

Cena Popradu v plávaní napísala tento rok už svoju 25. 
kapitolu. Organizátori privítali plavcov z  31 klubov 
zo Slovenska, Česka, Ukrajiny i Estónska. Organizáto-

rom pretekov je tradične domáci KP AquaCity Poprad v spo-
lupráci s mestom Poprad. „Pre nás je takáto medzinárodná 
konfrontácia jednoznačne prínosom. Naši plavci sa môžu 
porovnávať s  tými najlepšími z  daných krajín. Teší nás, že 
v silnej konkurencii majú vždy svoje miesto,“ vyzdvihol vi-
ceprezident KP AquaCity Poprad Anton Földeš. „Spočiatku 
organizoval tieto plavecké preteky klub ŠKP Poprad a  až 
potom prevzal štafetu súčasný klub. Pevne veríme, že mesto 
Poprad sa bude môcť aj naďalej hrdiť týmto podujatím,“ za-
spomínal si dnes už čestný viceprezident klubu a stále aktív-
ny tréner Jozef Pavlík, ktorý zdôraznil, že tieto preteky pat-
ria medzi najväčšie na Slovensku. Jedným dychom dodal: 
„V histórii sa tohto podujatia zúčastňovali také hviezdy, ako 
Martina Moravcová, ale aj iní medailisti vrcholných podu-
jatí. Dnes sme hrdí na to, že už aj naši odchovanci a plavci, 
ktorí vyrastali pod Tatrami, sú v súčasnosti účastníkmi sve-
tových podujatí a dokonca aj ich medailisti. Takto už nemu-
síme zháňať hviezdy zo zahraničia, lebo máme vlastné!“

V  tomto ročníku medzi nimi nechýbala Lillian Slušná 
z neďalekého Svitu, ale aj rastúce hviezdy vychované v po-
pradskom bazéne - Tamara Potocká, či Oliver Tomas „Keďže 
je tu prerobený bazén, tak som si povedala, že to skúsim. 
Bola som akurát doma a aj tréner mi povedal, že mám ísť. 
Teším sa, pretože sa mi dobre plávalo,“ povedala T. Potocká , 
ktorá len 9 stotín sekundy zaostala za slovenským rekordom 
v disciplíne 50 metrov motýlik. „Som rád, že teraz patrím ja 
k tým ťahúňom a veľkým menám pretekov. Dúfam, že in-
špirujem mladších plavcov rovnako, ako mňa kedysi inšpi-
rovali tí skúsenejší. Rád som túto možnosť využil,“ doplnil 
O. Tomas, ktorý v  disciplíne na 200 metrov voľný spôsob 
prekonal limit pre účasť na tohtoročnom EYOD. Poprad cel-
kovo reprezentovalo 28 plavcov, ktorí vyplávali 16 cenných 
kovov a zo 173 individuálnych štartov bolo až 117 premene-
ných na osobné rekordy.  

 Marek Vaščura

Oživená 
spomienka 
na Filipa Lutza

Najsledovanejšími pre-
tekmi Ceny Popradu bývajú 
prsiarske disciplíny na 200 met-
rov, ktoré boli tento rok 13. roč-
níkom Memoriálu Filipa Lutza. 
Kariéru mladého vynikajúceho 
športovca zastavila tragická 
nehoda. Domáci klub mu takto 

prejavuje úctu a vzdáva hold v disciplíne, v ktorej domi-
noval.

„Od tragédie uplynulo 20 rokov, ale som rád, že me-
moriál naďalej pokračuje. Stále tu prichádza veľa mla-
dých plavcov nielen zo Slovenska a to ma teší,“ uviedol 
Filipov otec Štefan Lutz. „Dnes by mal Filip 38 rokov. 
Pravdepodobne by už na Cene Popradu nepretekal, 
ale určite by sa potešil z  toho, že sme plávanie dostali 
na úroveň, za ktorú sa nemusíme hanbiť. Tento memori-
ál bude nám i všetkým plavcom z celého Slovenska vždy 
pripomínať jeho úspechy a jeho mladý život,“ povedal 
čestný viceprezident KP AquaCity Poprad Jozef Pavlík.

V tohtoročnom ženskom finále na 200 m prsia pláva-
la vo Filipovej obľúbenej dráhe číslo 4 víťazka pretekov – 
Zuzana Čižmáriková z ŠKP Košice. „Plávalo sa mi veľmi 
dobre. Napriek chorobe, ktorú som nedávno prekonala, 
to bolo nad moje očakávanie. Som spokojná s dosiah-
nutým časom. Síce to nebol osobný rekord, ale stačilo 
to,“ prezradila. V mužskej kategórii putoval pohár i me-
daila do Estónska zásluhou estónskeho reprezentanta 
Alana Gritsoka. „Prijali sme pozvanie a  cítili sme sa tu 
veľmi dobre. Snažili sme sa dosiahnuť čo najlepšie výko-
ny. Osobný rekord som si nevytvoril, veď aj pre nás je to 
len začiatok sezóny. To ale nevadí. Víťazstvo ma poteši-
lo,“ uzavrel. Na druhom mieste týchto pretekov skončil 
Marek Koreň, ktorý je popradským odchovancom, ale 
dnes súťaží vo farbách Banskej Bystrice.
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Prvý ročník bežeckých pretekov s názvom Primátor-
ská desiatka sa konal 1. mája v Kvetnici pri „Strelni-
ci“ a tento dátum si organizátori už zrejme osvojili 

natrvalo. Podujatie bolo určené všetkým milovníkom 
bežeckého športu. „V  Poprade máme širokú bežeckú 
komunitu, ktorá sa nedala zahanbiť. Som veľmi rád, že 
to nie je len o bežcoch ako takých, pretože tohto behu 
sa zúčastnili aj členovia rôznych športových klubov a ši-
roká verejnosť. Veď projekt Európske mesto športu je 
hlavne o tom, aby pritiahol ľudí k lepšiemu životnému 
štýlu, a to sa nám darí napĺňať,“ uviedol 1. viceprimátor 
mesta Poprad Štefan Pčola, ktorý preteky odštartoval 
a následne odovzdával víťazom ceny.

Oproti nultému ročníku zo septembra sa Primátor-
skej desiatky zúčastnilo takmer dvakrát viac pretekárov. 
Pre dospelých, ktorí súťažili v siedmich kategóriách, bola 
pripravená trať terénneho charakteru s  dĺžkou 10 km. 
Pre deti boli pripravené jednotlivé trate podľa veko-
vých kategórií. Prvý ročník priniesol jednu 
zásadnú zmenu. „Mali sme cca 310 regis-
trovaných účastníkov, ktorým sa meral 
čas. Tým najmenším sa čas nemeral, ale 
každé dieťa si odnieslo peknú spomienku 
a  s  ich účasťou bolo celkovo na tratiach 
približne 400 pretekárov. Oproti minulé-
mu roku nastala zmena v tom, že sme trať 
otočili. Pre niekoho to bolo možno zvlášt-
ne, pretože cieľovú rovinku sme prakticky 
nemali, ale pri krose to až tak neprekáža. 
Urobili sme to aj preto, aby sme zabez-
pečili bezpečný priebeh podujatia nielen 
pre najmenších účastníkov či divákov, ale 
aj pre vrcholných bežcov,“ objasnila Jana 
Pálková z referátu mládeže a športu MsÚ 
v Poprade.

Najsledovanejším bol hlavný beh do-
spelých na desaťkilometrovej trati v okolí 
Kvetnice. Medzi ženami bola najrýchlejšia 
Popradčanka Simona Čonková, ktorá oto-
čenú trať zvládla za 49 minút a 41 sekúnd. 

„Chcela som dobehnúť tých najrýchlejších pánov, ale 
boli od začiatku v  nedohľadne. Išla som si svoje tem-
po a dlho ma nikto ďalší nepredbehol, až pred cieľom 
jeden z  chlapov. S  výkonom som však spokojná,“ po-
vedala v cieli členka Atletického klubu Steeple Poprad. 
V mužských kategóriách zamiešali poradím starší bež-
ci. Celkový víťaz nevzišiel z hlavnej kategórie, ale z tej 
nad 40 rokov. Bol ním ďalší popradský bežec Ľubomír 
Griger, ktorý prvý ročník Primátorskej desiatky ovládol 
časom 39 minút a 45 sekúnd. „V kopcoch je kríza stále, 
ale ak človek ide neúnavne svoje tempo, tak je výsledok 
zaručený. Páčil sa mi nápad s otočením trate a myslím 
si, že by sa to takto mohlo striedať každý rok,“ skonšta-
toval. 

 Marek Vaščura

Primátorskú 
desiatku vyhral 
Griger
Po úspešnom nultom ročníku Primátorskej 
desiatky, ktorú skúšobne mesto Poprad 
zorganizovalo v septembri minulého roku, 
nastal čas atraktívne bežecké preteky 
v Kvetnici zopakovať. Tentokrát sa konali 
v novom termíne - 1. mája, ale aj so zmenou 
na trati. Ozdobou však bola oveľa vyššia 
účasť pretekárov.

PREHľAD VÍťAZOV HLAVNÉHO bEHU:
Kategória M: Roman Mareš (Allsport Poprad) – 00:41:34
Kategória M40: Celkový víťaz - Ľubomír griger (Poprad) – 00:39:45
Kategória M50: ján žugec (BK Poprad) – 00:51:07
Kategória M60: julián lavrik (BK Poprad) – 00:48:56
Kategória F: Simona Čonková (AK Steeple Poprad) – 00:49:41
Kategória F40: Martina Kovaliková (Hasiči Prešov) – 00:52:41
Kategória F50: Andrea vnenčáková (Svit) – 00:58:06

PREHľAD VÍťAZOV MLÁDEžE:
Dorastenky (3km): Sára Neupauerová (Lendak) – 12:41,7
Dorastenci (3km): Michal Rečičár (VK Junior 2012 Poprad) – 10:17,1
St. žiačky (1,5km): Nela habasová (Tri Tatry Triathlon) – 4:52,2
St. žiaci (1,5km): Filip janček (BKM Iskra Svit) – 4:19,9
Ml. žiačky (1km): lilian lipnická – 3:17,3
Ml. žiaci (1km): Šimon Smorada – 3:10,7
Najml. Žiačky (0,6km): laura Dubašáková (AK Steeple Poprad) – 1:56,3
Najml. Žiaci (0,6km): Nicolas Mihočka (Sport club R.M.) – 1:56,5
Dievčatá (0,3km): barbora Skokanová – 1:00,0
Chlapci (0,3km): Adam jančár (Chrasť nad Hornádom) – 0:52,8
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ZMENA PROgRAMu vyhRADENá !

Kam za športom
JÚN23

3. Sobota / Aréna Poprad
MSR žIAKOV A žIAčOK V DžUDE

3. Sobota / NTC Poprad - Stráže
TATRACLIMA CUP

2. ročník futbalového turnaja v kat. U11

10. Sobota 17:00 / NTC Poprad
FK POPRAD – MFK SNINA

30. kolo III. ligy sk. Východ

17.  Sobota / NTC Poprad - Stráže
GRASSROOTS OLD bOYS CUP

Futbalový turnaj pre hráčov nad 40 rokov

18. Nedeľa 17:00 / NTC Poprad - Stráže
ŠK ZEMEDAR POPRAD-STRÁžE – 
OFK TOPOREC

26. kolo 7. ligy PFZ

19.‑25. Pondelok – Nedeľa / Tenisové kurty 
mesta Poprad
POPRAD – TATRY OPEN 2023

Medzinárodný tenisový turnaj mužov ITF
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O cENy

Redakcia Me-
sačníka Poprad 
opäť pripravila 

pre svojich čitateľov 
a úspešných riešite-
ľov švédskej krížovky 
i osemsmerovky sú-
ťaž o zaujímavé ceny.

Zapojte sa opäť 
do našej súťaže. 
Správne znenie taj-
ničky i osemsmerov-
ky posielajte najne-
skôr do 20. júna 2023 
poštou, alebo doruč-
te osobne na adresu 
vydavateľa: Mestská 
informačná kan-
celária, Námestie 
sv. Egídia 43/86, 058 
01 Poprad, prípadne 
emailom na jana.
pisarcikova@
msupoprad.sk.

Nezabudnite uviesť 
svoje meno, adre-
su, telefónne číslo 
a heslo „Tajnička“. 
Vyžrebovaný, úspeš-
ný lúštiteľ získa dar-
čeky pre najmenších 
od MIK Poprad a kni-
hu Poprad a okolie 
z neba.

Výhercu cien bude-
me kontaktovať tele-
fonicky.

Tešíme sa na Vaše 
odpovede a prajeme 
Vám príjemné chvíle 
strávené lúštením.

 (red)
Riešenia z minulého čísla:
Tajnička: T1 Mineralógii 
T2/1  Právnik 
T2/2 Ateológ 

Osemsmerovka: 

STARÝCH SPRÁV O TATRÁCH 

Sudoku:

živočích
mužského
pohlavia

stisnutie

Anak,
Katz

dusno,
horúčava

chemický
prvok
(ar)

Middle
East
(skr.)

druh
pštrosa

kura
(hovor.)

uholník
v tvare L

Dietlova
hrdinka

silný
človek

Katarína
(dom.)

zotiera
z povrchu tam

T1/1

ženský
hlas

poradie

striebro
(zn.)

upevnili

Polynézan

stotina
hektára

fúkať
Cigán

plošná
miera

záblesk

kórejske
sídlo

obyvateľka
Oravy

estetická
hodnota

spojka
T2 prehltla

značka
počítačov

grécky
a rímsky
starovek

zn. čerpa-
cích staníc

T1/2
Haškov
feldkurát

odvezú
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História popradského kina sa začala už v roku 1911, keď sú prvé zmienky o predstaveniach kinematografu premietaním
nemých filmov s klavírnym sprievodom. Prvé stále kino v Poprade vzniklo v roku 1913 v sále Nemeckého kultúrneho
spolku pod budovou Astorky. Neskôr bolo kino v bývalom Hoteli Tatra pri železničnej stanici a potom v Hoteli Poprad,
ktorý sa prestavbou Reduty v roku 1931 zmenil na mestskú divadelnú sálu s možnosťou T1. Po druhej svetovej
vojne definitívne získava kino názov T2. Za prevádzkovanie kina sa kedysi platila mestu tzv. tajnička osemsmerovky.

SUDOKU OSEMSMEROVKA

Pripravil: Klub krížovkárov a hádankárov Tatranec

ČERTOVINA, KAKAOVNÍK, MATERINČINA, MIMOZEMŠŤAN, NAFTOVOD, NÁVNADA, NERAST,
NOVOGOTIKA, OPATRNOSŤ, RECITOVANIE, REZIDENCIA, SKLADATEĽ, SPRENEVERENIE, STANIČKA,
STROPKOVČAN, SUPERMAN, TANDEMISTA, TELOCVIK, UTERÁK, VENEZUELA, VTÁKOPYSK, ZDERSTVO

škoda,
ujma

avión,
po česky
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Piatok o 19:00  hod. - KONCERT
Sobota o 10:00  hod. - Rozprávka
Sobota o 19:00  hod. - KONCERT
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30. 6. piatok  Otvorenie PKL – NO NAME
   1. 7. sobota rozprávka – Zbojnícka kráľovná
  ZUZANA SMATANOVÁ
   7. 7. piatok AYA + hosť
   8. 7. sobota rozprávka - Zlatovláska
  FUNKIEZ
14. 7. piatok PETER CMORIK
15. 7. sobota rozprávka - Dorotka
  DOMINIKA TITKOVÁ & Friends
21. 7. piatok NOCADEŇ
22. 7. sobota rozprávka – Šaško a kráľ
  ILONA CSÁKOVÁ
28. 7. piatok JANEK LEDECKÝ
29. 7. sobota rozprávka – Lapaj postrach dvora
  ANETA LANGEROVÁ

   5. 8. sobota rozprávka - Chlebík
11. 8. piatok DAVID KOLLER
12. 8. sobota rozprávka – Kráľovstvo varešiek
  ARZÉN
18. 8. piatok KRISTÍNA
19. 8. sobota rozprávka – Dorotka a Panda
  FOR YOU
25. 8. piatok GLADIATOR
26. 8. sobota rozprávka - Pyšná princezná
  ĽUDOVÁ HUDBA STANA BALÁŽA
   1. 9. piatok MIRAI
   2. 9. sobota rozprávka – Cesta za dúhou
  SÁM SEBOUw
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Jedinečný  program pre  det i  v  spoluprác i  s  CVČ Poprad 
denne od 14:00 do  18:00 + rozprávkov í  maskot i

Podujatie je realizované s finančnou podporou 
Ministerstva dopravy Slovenskej republiky

1. 8. utorok Otvorenie Made in Slovakia 
2. 8. streda 17:00-Hrdza / 19:00-Štefan Štec
3. 8. štvrtok 17:00-Beáta Dubasová / 19:00-Duchoňovci
4. 8. piatok 18:00-Peter Bič Project / 20:00-Juraj Bača + Párty Beat
5. 8. sobota 15:00-Kriman & RRain / 17:00-Tatranka / 19:00-Taký svet


